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Sammanfattning 

Inom ramen för projektet Alvesta Triangelspår ska ett nytt triangelspår och ett mötesspår anläggas i 

södra Alvesta. Triangelspåret och mötesspåret kommer att bidra till tidsvinster, ökad flexibilitet samt 

minska förseningsriskerna. I samband med detta ska den befintliga plankorsningen mellan Kust till 

kustbanan och väg 126 ersättas med en planskild korsning. Planskildheten kommer att förbättra 

framkomligheten och trafiksäkerheten för trafikanter längs väg 126. Utöver det ska den befintliga 

järnvägsbron över Hjortsbergaån breddas eller bytas ut för att göra plats för triangelspårets ytterligare 

ett spår över ån. 

Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Bedömningen görs utifrån miljöbedömningsförordningen (SFS 2017:966). Bedömningen grundas i att 

samtliga delar av projektet innefattar nyproduktion av anläggning för järnväg och väg i stor skala. De 

aspekter som främst bidrar till bedömningen utgörs av potentiella effekter på närboende, naturmiljö, 

kulturmiljö, buller och vattenområden samt påverkan på stadsbilden.  

Under det fortsatta arbetet kommer inventeringar, utredningar och analyser utföras för att fördjupa 

kunskapsläget inom utrednings- och influensområdet och om den påverkan som anläggningar inom 

projektet Alvesta Triangelspår ger.   
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1. Inledning 

1.1. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av 

väglagen (1971:948) eller lag (1995:1649) om byggande av järnväg som slutligen leder fram till en 

vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningsprocessen tas ett underlag fram som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön. Underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. Innan Länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan ges enskilda som kan antas bli särskilt berörda möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 

och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 

som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

Information om vilket samråd som är aktuellt just nu finns alltid i en uppdaterad 

planläggningsbeskrivning på projektsidan på Trafikverkets hemsida. I figur 1.1-1 redovisas en 

sammanfattning av de olika steg som ingår i Trafikverkets planläggningsprocess.  

Figur 1.1-1. Bild över planläggningsprocessens olika skeden. Detta projekt befinner sig just nu i fasen 

samrådsunderlag.  

1.2. Bakgrund 

Alvesta är beläget vid korsningen mellan de två järnvägssträckorna Södra stambanan som går mellan 

Malmö och Katrineholm/Järna och Kust till kustbanan som går mellan Göteborg och 

Kalmar/Karlskrona. Idag saknas en direktförbindelse på sträckan Värnamo-Alvesta-Älmhult och 

omvänt vilket medför att tågen behöver köra in på Alvesta bangård för att göra en lokrundgång. 

Förutom att lokrundgången tar lång tid innebär det också en belastning på Alvesta bangård samt att 

tågen korsar varandras spår på genomgående spår inne på Alvesta bangård. Sydväst om Alvesta 

station korsar Kust till kustbanan väg 126 som idag har många förseningar för trafiken vid långa 

bomfällningstider. I figur 1.2-1 visas en översiktsbild över Alvesta, Södra stambanan och Kust till 

kustbanan.  
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Figur 1.2-1. Översiktsbild med Södra stambanan och Kust till kustbanan markerade i svart. Alvesta är inringat i 

rött.  

1.3. Beskrivning av projektet 

För att stärka järnvägens konkurrenskraft för framför allt godstrafiken ska ett nytt triangelspår och ett 

mötesspår byggas i södra Alvesta. Triangelspåret och mötesspåret kommer att bidra till tidsvinster, 

ökad flexibilitet och minska förseningsriskerna. I samband med detta ska den befintliga 

plankorsningen mellan Kust till kustbanan och väg 126 ersättas med en planskild korsning. 

Planskildheten kommer att förbättra framkomligheten och trafiksäkerheten längs väg 126. Utöver det 

ska den befintliga järnvägsbron över Hjortsbergaån breddas eller bytas ut för att göra plats för 

triangelspårets ytterligare spår över ån. 

I detta projekt tar Trafikverket fram en järnvägsplan i skedena samrådsunderlag till och med 

fastställelsehandling och en komplett systemhandling. Järnvägsplanen och systemhandlingen ska 

omfatta följande åtgärder: 

 Ett nytt triangelspår och ett mötesspår i södra Alvesta. 

 En ny planskild korsning där det idag finns en plankorsning mellan kust till kustbanan och väg 

126. 

 Förslag på breddning eller utbyte av den befintliga järnvägsbron över Hjortsbergaån som 

behöver plats för tre spår över ån när det nya triangelspåret byggts. 

1.4. Tidigare studier och utredningar 

År 2003 gjordes en idéstudie om en utflyttad bangård och ett triangelspår. Studien kom fram till att 

det inte var samhällsekonomiskt motiverat att flytta ut hanteringen av godstrafik från Alvesta bangård. 

Det var inte heller motiverat att bygga ett triangelspår med hänsyn till den ringa trafik som trafikerade 

sträckan Älmhult – Göteborg. I samband med idéstudien gjordes också en teknikutredning där olika 

längder/sträckningar för triangelspåret utvärderades.  
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År 2009 gjordes en konsekvensbeskrivning av fyra möjliga utformningar av triangelspåret. För 

triangelspårets västra anslutning kom studien fram till att det inte var tekniskt möjligt att ansluta 

triangelspåret redan öster om plankorsningen vid väg 126 och att denna korsning därför behövde 

byggas om. För triangelspårets södra anslutning kom studien fram till att det inte var möjligt att 

ansluta triangelspåret norr om Hjortsbergaån på grund av en för snäv radie som skulle ge för stort 

slitage. Två alternativ med anslutning söder om Hjortsbergaån studerades. För att undvika en snäv 

radie med ökat slitage på rälerna kom studien fram till att triangelspåret borde placeras så långt söder 

om Kust till Kustbanan att ytterligare en plankorsning mellan spåret och väg 126 blir nödvändig. Som 

en lösning på detta föreslogs att plankorsningen gjordes om till en planskildhet för båda spåren. 

År 2016 gjordes en samhällsekonomisk bedömning som en del i en åtgärdsvalsstudie (ÅVS) av ett 

triangelspår och ett mötesspår. En åtgärdsvalsstudie utförs inför en planläggningsprocess för att 

utreda vilka alternativ som finns. I denna studie studerades ett mötesspår längs Kust till kustbanan 

som enda möjliga placering av mötesspåret. Mötesspåret antogs placeras söder om befintligt spår för 

att undvika intrång i sågverket VIDA:s verksamhet. Studien behandlade också en ombyggnation av 

plankorsningen vid väg 126. Sammanfattningsvis bedömdes inte åtgärden vid detta tillfälle vara 

samhällsekonomiskt lönsam.   

Åren 2015-2017 utfördes en ÅVS för väg/järnväg genom Alvesta. I denna konstaterades att 

bomfällningarna i plankorsningen vid väg 126 var många och ibland väldigt långa. Vidare 

konstaterades ett behov av ett mötesspår på sträckan mellan Alvesta och Växjö (Kust till kustbanan). 

År 2019 utfördes en utredning av trafikala för- och nackdelar av ett triangelspår och mötesspår i 

Alvesta. I denna utredning beskrevs nyttan med ett triangelspår, både för ”Volvo-tågen” som kör 

sträckan Göteborg-Alvesta-Olofström, samt för tillkommande trafik efter att sydostlänken är 

färdigbyggd. Ett triangelspår ansågs även vara till stor nytta vid trafikstörningar när trafiken behöver 

ledas om till andra sträckor.  

År 2021 uppdaterades den samhällsekonomiska bedömningen. I den var utgångspunkten ett 

triangelspår med 250 meters radie, ett mötesspår längs Kust till kustbanan samt en planskildhet vid 

väg 126. I bedömningen ansågs åtgärderna positiva för resenärer, godstransporter, trafiksäkerhet och 

övriga externa effekter i form av minskat buller på Alvesta bangård. Projektet bedömdes ha försumbar 

effekt för bland annat persontransportföretag, klimat, hälsa, landskap, samt drift, underhålls- och 

reinvesteringskostnader under anläggningens livslängd. Sammanfattningsvis bedömdes projektet ha 

en positiv samhällsekonomisk effekt.  

Under år 2021 utfördes en utredning om möjliga placeringar av ett mötesspår, antingen längs Kust till 

kustbanan eller Södra stambanan. Det utreddes också om en planskildhet var mest lämplig att placera 

över eller under järnvägen i dess korsning med väg 126. Utredningen visade att alternativet Södra 

stambanan samt underalternativet vid planskildheten sammanfattningsvis har fler och större negativa 

effekter samt fler och större osäkerheter än ett mötesspår längs Kust till kustbanan och ett 

överalternativ vid planskildheten. Därför beslutades att den fortsatta projekteringen i projektet skulle 

utgå från ett mötesspår längs Kust till kustbanan och ett överalternativ vid planskildheten. En 

fördjupad motivering ges i avsnitt 6 där projektets effekter samt bortvalda alternativ beskrivs.   

1.5. Projektmål 

Projektet ska bidra till att stärka järnvägens konkurrenskraft genom ett förbättrat trafikupplägg som 

bidrar till tidsvinster, ökad flexibilitet i systemet och minskade förseningsrisker. Detta väntas framför 

allt gynna godstrafiken. Projektet ska även bidra till en robusthet i järnvägssystemet, en förbättrad 

kapacitet på Södra stambanan och Kust till kustbanan samt en minskad belastning på Alvesta bangård.  
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Den planskilda korsningen mellan Kust till kustbanan och väg 126 bidrar till bättre framkomlighet och 

trafiksäkerhet för vägburna trafikslag.  

Projektmålen är:  

1. Öka konkurrenskraften för järnvägen.   

2. Projektet genomförs utan några allvarliga arbetsolyckor.  

3. Öka trafiksäkerheten på väg 126.  

4. Projektet orsakar så få störningar i både järnvägs- och biltrafik som möjligt.  

5. Att bevara en så stor del som möjligt av byggnaden på fastigheten Alvesta Verktyget 1.  

6. Projektet arbetar aktivt för att hitta och möjliggöra smarta lösningar.  

Under projektets gång har ytterligare sju projektspecifika mål tagits fram. Dessa är: 

1. Biologisk mångfald: Anläggningen utformas så att förutsättningar för ökad biologisk 

mångfald skapas. 

2. Tillgänglighet, trafiksäkerhet och aktiv mobilitet: Passager utformas så att de är trygga och 

tillgängliga samt främjar aktiv mobilitet såväl under bygg- som driftskedet.  

3. God hälsa och välbefinnande: Skyddsåtgärder utformas så att de passar in i omgivningen 

och möjliggör mervärden för användare. 

4. Klimatpåverkan: Anläggningen utformas på ett sätt som minimerar klimatpåverkan genom 

koldioxidutsläpp och energianvändning. 

5. Tillförlitlighet, enkelhet, hållbara städer och samhällen: Anläggningen utformas så att den 

står emot eventuella klimatförändringar.  

6. Gestaltning: Bibehålla de olika landskapskaraktärerna och minimera infrastrukturens 

visuella inverkan. 

7. Kultur: Bevara så stor del som möjligt av byggnaden på fastigheten Verktyget 1.  

2. Avgränsningar 

2.1. Utrednings- och influensområde 

Projektets utredningsområde är det område inom vilket befintliga miljöförhållanden kartläggs och 

beskrivs. Utredningsområdet redovisas i figur 2.1-1. Influensområdet utgörs av det område där 

miljöeffekter kan uppstå och sträcker sig utanför utredningsområdet avseende vissa teknikområden 

såsom vatten och landskap. Utredningsområdet sträcker sig längs Kust till kustbanan från 

plankorsningen i väst med Forsdalavägen, österut förbi Lyckegård och bostadsområdet Hamrarna 

söder om spåren och industriområdet norr om spåren med bland annat VIDA sågverk.  

I mitten omfattar utredningsområdet utöver bostadsområdet Hamrarna även ett industri- och 

företagsområde längs väg 126. Söder om detta industriområde rinner Hjortsbergaån och strax innan 

dess utlopp till sjön Salen i öst finns en liten småbåtshamn och en äldre järnvägsbro.  

Utredningsområdet fortsätter söderut längs Södra stambanan som kantas av ett lövskogsområde och 

ett mindre bostadsområde längs Pålavägen. Ytterligare söderut går Södra stambanan under en vägbro 

där Blädingevägen korsar spåren och söder om denna finns Trafikverkets elcentral på spårens västra 

sida. Östra sidan utgörs av kulturlandskap eller skogsmark. 
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I figur 2.1-1 redovisas triangelspårets ungefärliga dragning i orange, Kust till kustbanan samt Södra 

stambanan redovisas i gult och läget för den nya planskildheten vid väg 126 är inringat i rött. 

Figur 2.1-1. Projektets utredningsområde visas med vit streckad linje. Triangelspårets ungefärliga placering syns i 

orange och Kust till kustbanan och Södra stambanan syns i gult. Planskildheten mellan väg 126 och 

triangelspåret/Kust till kustbanan är inringad i rött. 

2.2. Tid 

Planerad byggstart för projektet är 2026. Den nya anläggningen bedöms vara klar att öppnas för trafik 

år 2027. Prognos/horisontåret har räknats fram genom att ta öppningsåret + 20 år och är därmed 

2047.  

2.3. Omfattning 

Detta samrådsunderlag har stor vikt vid utredningsområdets förutsättningar inom natur, kultur och 

landskap då projektets utredningar inom dessa områden drivits relativt långt redan i detta skede. 

Övriga områden kommer att utredas mer ingående i kommande skeden.  

3. Förutsättningarna i utrednings- och influensområdet 

3.1. Trafik  
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Alvesta utgör en knutpunkt för tågtrafiken.  Kust till kustbanan är ett kollektivtrafikstråk med tågtrafik 

mot Värnamo.  

Kust till kustbanan mellan Alvesta och Värnamo trafikeras av cirka 36 tåg per dygn, varav cirka 10 är 

godståg. Hastigheter utmed Kust till kustbanans delsträcka anges i nuläget från väst fram till kurvan i 

triangelspåret som 160-140-60 km/h.  

Södra stambanan mellan Alvesta och Älmhult trafikeras av cirka 164 tåg per dygn, varav cirka 70 är 

godståg. Södra stambanan tillåter från söder maximalt 200 km/h för en större delsträcka inom 

utredningsområdet innan det påverkas av Alvesta stations hastighetsbegränsningar i norr.  

Väg 126, som löper genom utredningsområdet, utgör Alvestas södra entré. Vägen är hårt trafikerad av 

timmerbilar till och från sågverket VIDA:s verksamhet. Den skyltade hastigheten längs väg 126 är 60 

km/h. Vägen tillhör ett funktionellt prioriterat vägnät men inte en rekommenderad väg för farligt 

gods.  

I figur 3.1-1 redovisas hur Kust till kustbanan, Södra stambanan , triangelspåret och väg 126 

(Blädingevägen) ligger i förhållande till varandra.  

 

Figur 3.1-1.Kust till kustbanan, Södra stambanan, triangelspåret och väg 126 (Blädingevägen) samt hur de 

förhåller sig till varandra. I figuren syns även Hagavägen cirka 100 meter söder om plankorsningen mellan väg 

126 och Kust till kustbanan, samt Hamrarnavägen cirka 100 meter söder om denna, som sträcker sig en bit in mot 

bostadsområdet Hamrarna väster om väg 126, men inte hela vägen in i området.  
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För väg 126 uppmättes det genomsnittliga trafikflödet per dygn (ÅDT) 2017 till 4 180 fordon varav tolv 

procent utgjordes av tung trafik. Trafikuppräkningstalen för perioden 2017-2065 är i Kronobergs län 

1,61 för personbilar och 1,26 för lastbilar på väg 126. Det ger en beräknad ÅDT på 5 500 fordon 

prognosåret 2047, varav nio procent utgörs av tung trafik enligt beräkningsmodellen.  

Busshållplatsen Fabriksgatan ligger strax norr om den befintliga plankorsningen mellan väg 126 och 

Kust till kustbanan. Väg 126 trafikeras av Länstrafiken Kronobergs linje 106 och 144 med totalt cirka 

femton turer dagligen. Utöver hållplatsen på Fabriksgatan finns ett hållplatsläge cirka 400 meter 

söderut längs väg 126 som trafikeras av samma linjer.  

På aktuell del av väg 126 finns trottoarer på vardera sidan med kantsten mot körbanan. Från 

Hagavägen och norrut längs väg 126 går en kommunal gång- och cykelbana separerad från trottoaren 

med en trädrad söder om järnvägen och med en grönyta norr om järnvägen. Längs gång- och 

cykelbanan rör sig alla cykelpendlare över järnvägen för att komma till och från jobb, skola eller 

tågstationen inne i Alvesta. Det saknas idag mätningar på antalet gång- och cykeltrafikanter.   

Hagavägen är i dag enda vägen in till bostadsområdet Hamrarna. Den angör väg 126 drygt 100 meter 

söder om befintlig järnvägskorsning. Söder om Hagavägen går ytterligare en väg, Hamrarnavägen, i 

riktning mot bostadsområdet, men skiljs från detsamma med en vegetationsremsa. Från 

Hamrarnavägen finns koppling till fots in till Hamrarna.  

3.2. Geologi och hydrogeologi  

I detta skede har endast en skrivbordsinventering och arkivstudie av tidigare utförda geotekniska 

undersökningar utförts. Geotekniska och hydrogeologiska fältarbeten kommer att utföras i projektets 

kommande skede. Markförhållandena i utredningsområdet är mycket varierande. Morän återfinns 

troligen på djupet inom hela området. I figur 3.2-1 redovisas jordarterna inom utredningsområdet. 

Figur 3.2-1. Jordartskarta skala 1:25 000 från SGU.  
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Enligt SGU:s översiktliga jordartkarta i skala 1:25000 är jordarterna längs Kust till kustbanan glacial 

silt, sandig morän med inslag av kärrtorv och mossetorv. För området kring planskildheten består 

jordarterna av glacial silt.  

På västra sidan av Södra stambanan, norr om Hjortsbergaån, återfinns naturliga jordlager av 

finsediment (lera och silt).  Under finsedimenten förekommer siltig och grusig sand.   

I anslutning till Hjortsbergaån förekommer svämsediment av lera, silt och sand ovan glaciallera med 

ett tunt ytlager av torv. Längs med ån finns vallar, troligen invallning av ån.  

Inom bostadsområdet Hamrarna finns ett antal energibrunnar. En industrivattenbrunn finns strax 

norr om Kust till kustbanan, på fastigheten Axeln 1. På Lyckegård finns en dricksvattenbrunn.   

3.3. Avvattning 

Sjön Salen sänktes med 1,1-1,2 meter (siffran skiljer något mellan olika källor) på 1930-talet vilket 

minskade sjöns yta med 230 hektar och dess vattenvolym med en tredjedel. I den mycket omfattande 

akten för regleringen av Salen (år 1932, arkivnummer Lbn0473) framgår att avloppsdiken har 

planerats inom utredningsområdet. Om dessa finns kvar i sina ursprungliga lokaliseringar och hur de 

kan komma att påverkas av projektet kommer att utredas vidare. 

Inom utredningsområdet sker avrinningen huvudsakligen mot Hjortsbergaån, men nederbörden 

infiltrerar också den i de tunna jordlagren och i berggrundens sprickzoner och bildar grundvatten. Då 

de största djupen inom utredningsområdet domineras av lera bedöms infiltrationsmöjligheterna i 

allmänhet vara små.  

Kust till kustbanan går till största delen på låg bank genom ett öppet åkerlandskap, stora delar av 

sträckan är täckdikad eller dikad och avvattningen av omkringliggande jordbruksmark sker i stor 

utsträckning via dessa. Kust till kustbanan avvattnas idag via längsgående diken och möjligen också till 

ledningar i sänkningsföretaget där den slutliga recipienten är Salen. I väst avleds dagvatten från 

järnvägen, och till viss del från industriområdet, via diken till Ilabäcken som är kulverterad genom 

industriområdet och leds i trumma under järnvägen. Ilabäcken är rätad och utnyttjas i 

jordbruksdräneringen. Ilabäcken mynnar i Hjortsbergaån.  

Södra stambanan går genom ett område med gles skog, i södra delen av utredningsområdet en del 

jordbruksmark. I området söder om Hjortsbergaån finns sänkor i terrängen som klassas som öppna 

våtmarker i Nationella Marktäckedata på grund av ett högt markfuktighetsindex på dessa ställen. 

Bedömningen är att detta inte är någon egentlig våtmark och därför inte utreds vidare i projektet. 

Södra stambanan avvattnas huvudsakligen i längsgående trummor till Hjortsbergaån. Vid km 439+38 

och 439+941 leds vattnet under Södra stambanan i trummor.  

3.4. Klimat och risker  

Enligt Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskaps (MSB) översvämningskartering bedöms stora 

delar av det område som berörs av triangelspåret utsättas för översvämning vid höga flöden (orsakade 

av 100-årsregn) i Hjortsbergaån. Höga flöden innebär en stor höjning av vattennivån i Salen som 

dämmer upp Hjortsbergaåns utlopp i sjön. Vid ett översvämningstillfälle år 2004 steg vattennivån i 

Salen med 1,1 meter och flödet genom sjön uppmättes till 88 m3/s. Vid ett 100-årsregn beräknas flödet 

vara 113 m3/s. Översvämningsområdet är även nära det område där planskildheten planeras och Kust 

till kustbanan. I figur 3.4-1 redovisas Hjortsbergaåns utbredning vid ett 100-årsregn enligt MSB:s 

översvämningskartering. 
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Figur 3.4-1. Översvämning av Hjortsbergaån vid ett 100-årsregn. 

 

Utredningar kring projektets klimatpåverkan och hur anläggningen ska utformas för att minska 

klimatpåverkan samt risker till följd av ett förändrat klimat kommer att göras i projektets kommande 

skeden. 

3.5. Kommunal planering  

I Alvesta kommuns senaste översiktsplan från år 2008 finns både triangelspåret och mötesspåret längs 

Kust till kustbanan inlagda som ytor avsedda för järnvägstrafik. Översiktsplanen redovisas i figur 3.5-

1. Den fördjupande översiktsplanen har inte pekat ut några andra intressen kring Hamrarna och 

Lyckegård.   

Längs väg 126 går ett huvudcykelstråk som pekas ut som ett viktigt intresse i översiktsplanen. Ett 

viktigt intresse utgör även Alvestas reningsverk som ligger intill Salen längs Södra stambanans östra 

sida. 

Stora delar av projektets utredningsområde ingår i Alvesta kommuns gällande detaljplaner. De 

detaljplaner som omfattar bostadsområdet Hamrarna ( A30, A105, A51 och A88) har avsatt mark för 

järnvägsändamål längst i norr. Detaljplan A120, precis väster om plankorsningen och strax söder om 

Kust till kustbanan, har områdesbeteckningen område för storindustriändamål. Detaljplanen A193, 

som omfattar fastigheten Verktyget 1, har avsatt markanvändning för handel och industri.  

I figur 3.5-2 redovisas alla gällande detaljplaner som finns inom och kring utredningsområdet.  
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Figur 3.5-1. Alvesta kommuns fördjupade översiktsplan från 2008. Röda streck är områden avsedda för 

järnvägstrafik. Svarta streckade linjer är huvudcykelstråk. Bildkälla: Alvesta kommun 2008b. 

Figur 3.5-2. Alvesta kommuns gällande detaljplaner som finns inom och kring utredningsområdet. Bildkälla: 

Alvesta kommun 2021a. 
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3.6. Mark- och vattenföroreningar  

Befintlig järnvägsverksamhet kan ha gett upphov till föroreningar inom utredningsområdet från bland 

annat ogräsbekämpning, impregnering av träsliprar, spill av olja och bränsle samt från slitage av tåg 

och anläggning.  

Inom utredningsområdet finns flertalet fastigheter som är inventerade och riskklassade i 

Länsstyrelsens EBH-portal. Bland de riskklassade verksamheterna finns tryckimpregnering av 

trävaror, sågverksamhet med dopping, ytbehandling av trä, verksamhet med halogenerade 

lösningsmedel, ytbehandling av metaller samt drivmedelshantering. Dessa redovisas i figur 3.6-1.   

Längs Kust till kustbanan finns flertalet riskklassade verksamheter inom fastigheter som ligger i direkt 

anslutning till spårområdet, varav en verksamhet har riskklass 1 med anledning av träimpregnering 

och kända spillolyckor. Dioxin och metallföroreningar från tryckimpregneringsmedel har påträffats i 

mark, vatten och sediment i diket som löper längs med Kust till kustbanans norra sida.  

Det går inte att utesluta att det finns okända föroreningar i mark och vatten inom planeringsområdet. 

Miljötekniska mark- och vattenundersökningar kommer att utföras inför anläggningsarbeten för att 

undersöka förhållandena på plats.    

Figur 3.6-1. Riskklassade fastigheter inom planeringsområdet. 

3.7. Naturresurser  

3.7.1. Ytvatten 

Samtliga ytvatten inom utredningsområdet ingår i Mörrumsåns avrinningsområde som mynnar i 

Östersjön. Hela Mörrumsåns avrinningsområde är skyddat enligt 4 kap. 6 § miljöbalken med avseende 

på att vattenkraft, vattenreglering eller vattenledning för kraftändamål inte får utföras varken i 

Mörrumsån eller i något av dess tillhörande käll- och biflöden. Mörrumsåns vattensystem är ett 

utpekat område med särskilt värdefulla vatten för kultur. Kulturvärdena ligger i Mörrumsåns lopp som 

visar ett mångfacetterat odlings- och energilandskap med bland annat kvarnar, bruk och 

stenvalvsbroar. Mörrumsåns vattensystem är även utpekat som värdefullt för fisk. 



Samrådsunderlag, Alvesta triangelspår  Sida 18 av 54 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

Sjön Salen (SE629786-142525) tangerar utredningsområdets östra del. Sjöns ekologiska status är 

måttlig och dess kemiska status är uppnår ej god. Salen är ett klass 2-objekt enligt Länsstyrelsens 

naturvårdsprogram, vilket innebär att skyddsvärdet för området är mycket stort. Salen har ett utökat 

strandskydd som sträcker sig 200 meter från strandkanten upp på land. Salen omfattas av 

miljökvalitetsnormer (MKN) och har kvalitetskravet god ekologisk status år 2027 samt en god kemisk 

ytvattenstatus med undantag för kvicksilver, kvicksilverföreningar samt bromerad difenyleter.  

Salen är en viktig naturresurs för kommunen med ett tillrinningsområde som befinner sig nästan helt 

inom kommunens gränser med undantag för huvudfåran som kommer från Mörrumsån. Halva 

kommunens areal avvattnas till Salen. Sjön är även recipient för det kommunala reningsverkets 

utsläpp av renat avloppsvatten. Salen sänktes med cirka 1,1 meter på 1930-talet genom ett 

sänkningsföretag som omfattar ett stort område med flera andra sjöar. Delar av sänkningsföretaget 

berör utredningsområdet och dränerar jordbruksmark längs Kust till kustbanan. Dräneringen mynnar 

i Hjortsbergaån för att sedan nå sjön Salen. En del av sänkningsföretaget vid fastigheten Verktyget 1 

kommer också att beröras av projektet. 

Hjortsbergaån (SE630725-141985) rinner i öst-västlig riktning genom planeringsområdet. Den 

meandrar genom landskapet från Sjötorpasjön till sjön Salen. Den sammanvägda ekologiska statusen 

klassas till måttlig med avseende på fisk och hydromorfologi. Även näringsämnen visar på måttlig 

status. Prioriterade ämnen uppnår ej god status med avseende på PFOS, benso(a)pyren, kvicksilver 

och bromerad difenyleter varför åns kemiska ytvattenstatus inte uppnår god status. Ån har ett 

halvnaturligt lopp, där vissa delar har rätats och exploaterats. Dalgången är relativt bred men inte så 

djup, och kantas hela vägen av träd och vegetation av vild karaktär. Hjortsbergaån omfattas av 

strandskydd. Precis som Salen så omfattas även Hjortsbergaån av miljökvalitetsnormer (MKN) och 

har kvalitetskravet att den ska hålla en god ekologisk status år 2027 samt en god kemisk ytvattenstatus 

med undantag för kvicksilver, kvicksilverföreningar samt bromerad difenyleter.  

Ilabäcken rinner i sydlig riktning, passerar industriområdet och leds under Kust till kustbanan i 

trumma, fortsätter genom Lyckegårdens åkermark och mynnar slutligen i Hjortsbergaån, se figur 

3.7.1-1. Ilabäcken är kulverterad längs Forsdalavägen, från Fabriksgatan till järnvägen.  
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Figur 3.7.1-1 Karta över Alvesta med Hjortsbergaån och Ilabäcken. 

3.7.2. Grundvatten 

Alvestaåsen (SE630530-142335) är ett grundvattenmagasin vars utbredning berör delar av 

utredningsområdet. Grundvattenmagasinet har hydraulisk kontakt med Hjortsbergaån vid dess 

mynning ut i sjön Salen. Magasinet har god kemisk och kvantitativ status. Alvestaåsen omfattas av 

miljökvalitetsnormer med kvalitetskravet att kemiska och kvantitativa statusen ska vara god.  I 

dagsläget används inte grundvatten från Alvestaåsen som vattentäkt. I figur 3.7.2-1 redovisas 

utbredningen av grundvattenmagasinet Alvestaåsen.  
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Figur 3.7.2-1. Utbredningen av grundvattenmagasinet Alvestaåsen till vänster. Inzoomad figur till höger visar 

hydraulisk kontakt mellan Hjortsbergaån och Alvestaåsen. 

3.7.3. Rekreation och friluftsliv 

Sjön Salen nyttjas idag för rekreation och fritidsfiske och har även en allmän badplats. Norra delen av 

sjön är en viktig tillgång i Alvestas tätortsmiljö.  

Kommunen har flera motionsanläggningar och sporthallar, bland annat en friidrottsanläggning och en 

ishall. Ingen av anläggningarna ligger inom utredningsområdet, men det finns en ishall och en 

sporthall strax norr om Kust till kustbanan.  

Småbåtshamnen vid utloppet av Hjortsbergaån har anlagts för rekreationssyfte. Platsen tycks vara den 

enda i närheten av Alvesta där allmänheten har tillgång till båtbryggor och utgör som sådan en 

värdefull rekreationsmiljö. 

Målpunkter och stråk i södra delarna av Alvesta redovisas i figur 3.7.3-1. 
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3.7.3-1. Karta med målpunkter och stråk.  

3.7.4. Riksintressen och skyddade områden 

Inom utredningsområdet finns riksintresse för kommunikationer enligt 3 kap. Miljöbalken i form av 

järnväg.  

Det finns även ett riksintresse för skyddade vattendrag, Mörrumsåns avrinningsområde, som är 

skyddat enligt 4 kap. 6 § miljöbalken.  

Utredningsområdet omfattas inte av några övriga riksintressen enligt 3 kap. och 4 kap. miljöbalken.  

Hela utredningsområdet omfattas av förbud mot markavvattning enligt 4 § i Förordning om 

vattenverksamheter (SFS1998:1388). Detta är ett generellt förbud som omfattar större delen av södra 

Sverige.  

Sydöst om utredningsområdet finns ett större område som är utpekat som riksintresse för 

kulturmiljövården enligt 3 kap. 6 § miljöbalken, Benestad-Blädinge-Oby-Näs.  

3.8. Boendemiljö och hälsa 

3.8.1. Luft 

Mellan åren 2008- 2017 mättes luftkvalitén i Alvesta av Kronobergs luftvårdsförbund. Både mätningar 

och beräkningar visade att luftkvalitén var relativt god i hela länet. Resultaten visade inte på några 

överskridanden av miljökvalitetsnormer. För kväveoxid och PM2,5 låg nivåerna under riktvärdena för 

miljökvalitetsmålet Frisk Luft.  

3.8.2. Buller och vibrationer 
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Inom utredningsområdet finns järnväg, väg och industrier som ger upphov till buller. Det finns en 

befintlig bullerskyddsvall söder om Kust till kustbanan vid bostadsområdet Hamrarna. Under 

projektets gång kommer utredningar kring buller och vibrationer att utföras.  

Projektets åtgärder klassas som ”infrastrukturåtgärder som ska bedömas som väsentlig ombyggnad”. 

Utifrån detta finns fastställda riktvärden för buller och vibrationer som ska uppnås. Dessa riktvärden 

är:  

 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus 

 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 

 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad) 

 70 dB(A) maximalnivå vid en uteplats i anslutning till en bostad. 

3.8.3. Barnperspektivet 

För att uppmärksamma barn- och ungdomars behov i trafikmiljöer kommer en barnkonsekvensanalys 

att utföras inom ramen för projektet.  

De som rör sig över korsningen mellan väg 126 och Kust till kustbanan är främst de som bor söder om 

järnvägen då de flesta målpunkterna, även förskolor och skolor, ligger norr om Kust till kustbanan, 

inne i Alvesta tätort. Det finns cykelvägar för cykelpendling till skola och fritidsaktiviteter.  

3.9. Landskap och markanvändning 

Kust till kustbanan kantas i norr av ett industriområde med bland annat ett sågverk. I söder kantas 

Kust till kustbanan av ett öppet åkerlandskap följt av bostadsområdet Hamrarna som skärmas av från 

järnvägen med en bullerskyddsvall. Mitt i det relativt homogena öppna åkerlandskapet ligger 

Lyckegård som är ett av utredningsområdets landmärken. Industriområdet och järnvägen intill utgör 

en mycket kraftig barriär mellan det öppna landskapet och resten av staden. Även åkermarken utgör 

en barriär för rörelse även om den är visuellt inkluderande. I figur 3.9-1 redovisas de siktstråk som 

finns från järnvägen och väg 126 inom utredningsområdet. 

Väg 126 är bred och kantas av en småskalig industri med stora men relativt låga industribyggnader. 

Claes Knutssons industri-/kontorsbyggnad Verktyget 1 längs väg 126 östra sida och bostadsområdet 

Hamrarna strax väster om vägen, ritat av samma arkitekt, är identitetsskapande för området. En rad 

med pelarformade träd står längs väg 126 mellan Hagavägen. Mellan järnvägen och 

cirkulationsplatsen i norr står popplar i en eller två rader framför sågverkets stockupptag. 

Järnvägsanläggningen är diskret och märks i princip bara av när det kommer tåg.  

Södra stambanan går genom ett varierande grönt landskap. Denna del av utredningsområdet är mer 

småskalig och har en större variation än längsmed Kust till kustbanan. Södra stambanan går förbi 

Alvesta reningsverk, korsar Hjortsbergaån på en järnvägsbro vid en småbåtshamn och går sedan 

vidare söderut förbi enstaka bostadshus, under en vägbro och till sist förbi Trafikverkets kraftstation.  

Järnvägen utgör längs denna sträcka en barriär, både fysiskt och visuellt. Dock har både 

småbåtshamnen och husen vid Södra stambanan en liten buffert av tät vegetation mot spåret idag som 

skyler järnvägen effektivt. Vegetationen lockar småfåglar och bidrar till att upplevelsen vid 

småbåtshamnen är mycket fridfull. Platsen känns som en isolerad oas i ett annars industridominerat 

område. 

Längs Salens västra strand sträcker sig Blädingeåsen, ett landskapsbildskyddsområde vars huvudsyfte 

är att skydda åsen från täktverksamhet. 
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Figur 3.9-1 Siktstråk från järnvägen och väg 126 inom utredningsområdet.  

 

Utredningsområdet omfattar en yta om cirka 1,30 km2 och är beläget i den södra delen av Alvesta 

tätort. Inom utredningsområdet finns bland annat industribyggnader med parkeringsytor, 

bostadsområde samt jordbruks- och skogsmark. Terrängen är kuperad och inom planområdet finns 

också Hjortsbergaån som mynnar i sjön Salen. Markanvändningen inom utredningsområdet redovisas 

i figur 3.9-2. 
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Figur 3.9-2. Markanvändning inom utredningsområdet. Utredningsområdet är markerat med röd streckad linje.

  

3.10. Kulturmiljö  

En kulturarvsanalys har utförts. Arbetet bygger på tidigare framtaget material, material från tidigare 

arkeologiska utredningar och undersökningar och registrerade värden, kompletterat med visst kart- 

och arkivmaterial samt fältbesök.  

Landskapet kring Alvesta är starkt präglat av tätorten men det finns spår efter människans 

förehavanden långt tillbaka i tiden. De första spåren av människor i Alvestaområdet finns från 

stenåldern. Inom cirka 500 meter från utredningsområdet finns det arton lämningar av olika slag 

registrerade i Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister. Det rör sig om både registrerade 

fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar, men också om platser som inte har någon 

antikvarisk status.  



Samrådsunderlag, Alvesta triangelspår  Sida 25 av 54 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap. Kulturmiljölagen (KML) och har ett starkt lagskydd. Under 

våren 2021 genomfördes en arkeologisk utredning steg 1. I samband med denna blev femton nya 

lämningar registrerade. Utredningen pekar även ut ytor som rekommenderas utredas vidare avseende 

under mark dolda fornlämningar, en arkeologisk utredning steg 2.   

Flertalet fornlämningar inom utredningsområdet ligger samlade längs Alvestaåsens åsrygg, som 

sträcker sig söderut från Hjortsbergaån. Här finns olika typer av gravar i form av stensättningar och 

gravfält med storhögar och rösen. Fornlämningarna är i regel kända och väl beskrivna då de är tydligt 

synliga ovan mark. I figur 3.10-1 redovisas samtliga registrerade fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar i Kulturmiljöregistret inom utredningsområdet samt föreslagna 

utredningsområden för en arkeologisk utredning steg 2.  

Lyckegården väster om bostadsområdet Hamrarna, som är ett aktivt jordbruk, är en av få återstående 

bebyggelsemiljöer som finns kvar från byn Alvesta. Lyckegården omnämns för första gången på 1600-

talet. Gårdsbebyggelsen och dess grusväg ligger intill Kust till kustbanan.  

På den gamla gårdstomten finns idag fem byggnader varav bostadshuset är den äldsta bevarade 

byggnaden. Bostadshuset är ett tvåvåningshus, ursprungligen troligen med traditionellt 6-delat plan, 

senare tillbyggd med en vinkelbyggnad på baksidan. Bostadshusets klassicistiska 1800-talskaraktär 

vittnar om att det fick sin nuvarande gestaltning under 1800-talets första del.  

Trots senare ändringar är byggnadens klassicistiska karaktärsdrag bevarat, som bland annat får sitt 

uttryck i byggnadens volym med tydligt lägre övre våningsplan, den symmetriska fasadgestaltningen 

och det flacka sadeltaket.  

I direkt anslutning till gårdsbebyggelsen finns modernt brukad mark och öar av äldre kulturlandskap 

med ängs- och hagmarkskaraktär. Lyckegårdens grusväg är privat men kan nyttjas som gång och 

cykelväg från bostadsområdet Hamrarna, västerut längs spåren till en plankorsning vid 

Forsdalavägen.  

Gårdens läge nära såväl Hamrarna som järnvägen och industriområden gör att gårdsområdet bidrar 

med ett tydligt kulturhistoriskt djup i landskapet. Gårdsanläggningen tillsammans med det omgivande 

kulturlandskapet bidrar mycket till läsbarheten och förståelse av områdets historiska utveckling.  

Lyckegården (L1955:9753) utgör ett av de ursprungliga gårdslägena i Alvestad by, och utgör en övrig 

kulturhistorisk lämning (ÖKL). Ett tiotal meter öster om gårdstomten registrerades under den 

arkeologiska utredningen en husgrund efter en lada eller ett uthus (L2021:2269). Direkt norr om 

denna ligger L2021:2270, vilket utgör en husmarkering, tolkad som ett torp, en backstuga eller ett 

uthus med grund i laga skifteskarta från 1861. Väster om Lyckegården finns en fossil åkermark 

(L2021:2267) med ett femtontal röjningsrösen. 

Lyckegården och dess omgivande fornlämningar och övriga lämningar bör ses som en sammanhållen 

miljö vars kulturhistoriska värde bedöms som högt. Lyckegård visas i figur 3.10-2.  
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Figur 3.10-1. Samtliga registrerade fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar i Kulturmiljöregistret inom 

utredningsområdet samt föreslagna utredningsområden. Karta: Picea Kulturarv, 2021.  

 

 

Figur 3.10-2. Lyckegård, en av få återstående gårdar efter byn Alvesta. Industriområdet norr om Kust till 

kustbanan skymtar i bakgrunden till höger. Foto: Picea Kulturarv, 2021.  
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Längs Kust till kustbanan ligger bostadsområdet Hamrarna. Hamrarna, med plan ritad av Claes 

Knutson, upprättad år 1959, består av radhus och småhus uppförda åren 1963-64. Området är tydligt 

utformat som ett avskilt bostadsområde och är kringgärdat av jordbruksmark, järnväg och 

industribyggnader, vilket gör det påtagligt avskärmat från övrig stadsbebyggelse. Inom och runt 

området finns mindre skogsområden och grönstråk med stigar som knyter samman bebyggelsen med 

det omgivande odlingslandskapet. Hamrarnas kulturhistoriska värden finns framförallt i planens 

utformning och i vissa kvarters bevarade och sammanhållna bebyggelse. Området har ett för 

folkhemsbyggets tidstypiskt uttryck och uppvisar exempel på Knutsons väl genomtänkta 

plangestaltning. Bostadsområdet Hamrarna har därför även samhälls- och socialhistoriskt värde.  

Vid utloppet av Hjortsbergaån finns en småbåtshamn som har anlagts för rekreationssyfte i mitten av 

1900-talet och är ett tidstypiskt exempel på hur fritidsbåtsanvändandet växte fram i takt med fritids- 

och friluftskulturen i Sverige vid denna tid. Platsen har således ett kulturhistoriskt värde. Hamnen 

drivs av Salens Båt- och sjösällskap, ett tydligt uttryck för 1900-talets föreningsliv. Småbåtshamnen 

utgör en småskalig, oexploaterad båtsmiljö med enkel men tidstypisk bebyggelse. I figur 3.10-3 visas 

ett foto på småbåtshamnen.  

I direkt anslutning till småbåtshamnen finns en järnvägsbro över Hjortsbergaån som rymmer två spår. 

Bron är byggd 1862 och tillhör Södra stambanan. Som en av Södra stambanans äldsta delar har den ett 

kulturhistoriskt värde. Vid en större renovering av bron 1992 har den genomgått större ändringar. Hur 

mycket av den ursprungliga järnvägsbron som har bevarats gick inte att avgöra vid platsbesöket. Foto 

på järnvägsbron finns i nästa avsnitt, figur 3.11-4. 

Figur 3.10-3. Foto på småbåtshamnen, taget i februari 2021. 

3.10.1. Kulturhistorisk byggnadsutredning - Verktyget 1 

I området finns inga byggnader som är skyddade enligt 3. och 4. kap Kulturmiljölagen. Däremot är 

industribyggnaden Verktyget 1 märkt med varsamhetsbestämmelse ”k” i detaljplanen. Byggnaden har 

höga kulturhistoriska värden i flera avseenden. Enligt detaljplanen är det av kulturhistoriskt intresse 

att bevara befintlig byggnad i nuvarande skick och inte förändra fasadbilden. Efter den 

byggnadsantikvariska bedömningen som gjorts inom projektet föreslås skyddsbestämmelserna för 

Verktyget 1 uppgraderas till ett q i samband med upprättande av ny detaljplan för Verktyget 1.  

En särskild kulturhistorisk utredning och konsekvensanalys för projektets påverkan på Verktyget 1 har 

tagits fram. Verktyget uppfördes 1958-1959 efter ritningar av Alvestas dåvarande stadsarkitekt Clas 

Knutsson. Byggnaden har en modernistisk och för arkitekten mycket karaktäristisk arkitektur. 
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Bebyggelsen på Verktyget 1 består av en vitblå långsträckt industribyggnad med platt tak, uppbyggd av 

flera sammanbyggda byggnadsvolymer: kontorsbyggnad, produktionshall och verkstadsdel från  

1950-talet, en kranhall från 1970-talet samt en lagerlokal från år 2005. Totalt är byggnaden 180 meter 

lång och i sitt ursprungsuppförande cirka 43 meter bred vid det bredaste partiet. Detta ger byggnaden 

en mycket långsträckt karaktär.  

Verktyget 1 är omgärdad av ett högt stängsel och stora grindar på östra sidan om väg 126. Byggnaden 

ligger inbäddad mellan två järnvägsspår och vegetation. Flera av byggnaderna i området har antagit 

samma vitblå färgkoder. Verktyget 1 visas i figur 3.10.1-1. 

Figur 3.10.1-1. Foton på Verktyget 1. Foto: BYGGKULT 2021.  

 

Orter belägna vid järnvägen och som i Alvestas fall vid en järnvägsknut hade stora fördelar med tanke 

på frakt och logistik. Anläggningen på Verktyget 1 hör hemma i detta sammanhang och ger uttryck för 

tendenserna under den aktuella tidsperioden.  

Karakteristiskt för Knutsons arkitektur är de V-formade pelarna som bär upp den utkragande 

våningen och fältstensväggen som skär igenom kontorsbyggnaden. Pelartypen använde sig Knutson av 

för första gången 1957 vid gestaltningen av Sveriges första IKEA-varuhus i Älmhult.  

Anläggningens modernistiska arkitektur, skapad av den regionalt och även nationellt betydelsefulla 

stadsarkitekten Claes Knutson gör att byggnaden sticker ut i mängden och utöver sitt dokumentvärde 

också har ett betydande upplevelsevärde. Detta inte enbart på grund av sin bevarade tidstypiska 

arkitektur, utan också genom den synliga och direkta kopplingen till de första IKEA-varuhusen, vars 
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ursprung i trakten varit av synnerligen stor betydelse för hela regionen. Anläggningen har därför 

utöver höga arkitektoniska och arkitekturhistoriska värden även ett samhälls- och socialhistoriskt 

värde, industrihistoriskt värde samt lokalhistoriskt värde.  

3.11. Naturmiljö 

En naturvärdesinventering på fältnivå detalj (Svensk standard 199000:2014) genomfördes sommaren 

2021. Inventeringen gjordes med tilläggen inventering av: områden med naturvärdesklass 4, områden 

med generellt biotopskydd, värdeelement, detaljerad artförekomst samt fördjupad artinventering av 

invasiva arter, skyddsvärda lavar på träd och vedlevande skalbaggar. Resultaten av de sista 

undersökningarna redovisas i projektets kommande skede.   

Längs Kust till kustbanan finns de högsta naturvärdena i anslutning till Lyckegården. Området 

närmast Lyckegård i har naturvärdesklass 2, dvs högt naturvärde. Miljön kring Lyckegård huserar 

fåglar, fladdermöss, lavar, mossor och insekter. Här finns även ett flertal äldre almar, tillsynes helt 

opåverkade av almsjukan. Kring gårdsmiljön vid Lyckegård finns flertalet värdefulla jätteträd. 

Områdets naturvärde är främst knutet till ekarna, förekomst av bete samt steniga blockmiljöer. 

Området har påtagligt biotopvärde och påtagligt artvärde. I figur 3.11-1 visas ett foto från miljön kring 

Lyckegård.  

På åkermarken öster om Lyckegård finns en åkerholme som även den har naturvärdesklass 2, högt 

naturvärde. Dess värden är liknande som för miljön närmast Lyckegård med bland annat ekhagmark 

och gamla ädellövträd med håligheter.  

Figur 3.11-1. Äng- och betesmark kring Lyckegård stambanan (naturvårdsområde 12 i rapporten från 

naturvärdesinventeringen). Området har naturvärdesklass 2, högt naturvärde och dess värde är främst knutet till 

ekarna, förekomst av bete samt blockmiljöer. Foto: Jakobi Sustainability AB, 2021. 

Längs Kust till kustbanan finns även sju mindre naturvärdesområden med påtagligt till visst 

naturvärde. Deras värden består bland annat i bullerskyddsvallen och dess slänter med blommande 

växter, en mindre skogsdunge nedanför bullerskyddsvallen med en grov ek och död ved, en banvall 

med blommande friskäng, Lyckegårdens trädgård med bärande träd och buskar, banvall med 
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blommande växter, en näringsrik före detta betesmark med blommande väster och längst österut ett 

litet skogsparti med enstaka ekar.  

Strax nordöst om planskildheten finns ett naturvärdesobjekt med naturvärdesklass 3, påtagligt 

naturvärde. Detta område är ett större område med ruderatmark, substrat av sand och grus med 

varierande flora. Området har visst biotopvärde och visst artvärde.  

Hjortsbergaån i sig utgör ett naturvärdesobjekt klass 2, med högt naturvärde, vilket är den näst högsta 

klassningen av ett naturvärdesobjekt. I anslutning till vattendraget finns fågelarterna kungsfiskare och 

forsärla samt flytbladsväxterna vit och gul näckros. Hjortsbergaån kantas av gles lövskog med bland 

annat björk, asp, klibbal och sälg. Dessa områden har klassats som klass tre och fyra i 

naturvärdesinventeringen, vilket innebär påtagligt eller visst naturvärde. I området häckar fågelarter 

som lövsångare, svartvit flugsnappare och rödhake. 

Längs Södra stambanan norr om Blädingevägen finns ett naturvårdsobjekt i form av ett 

lövskogsområde. Området sträcker sig ända fram till Hjortsbergaån. Detta bedöms ha 

naturvärdesklass 2, högt naturvärde. Områdets värden består av medelgrova aspar och ekar, enstaka 

grova hasselbuketter och viss hävdgynnad flora från tiden när området användes till hagmark. 

Området är sumpigt i mitten och domineras av klibbal i norr. Området har påtagligt biotopvärde, 

påtagligt artvärde och är värdefullt i sin helhet som ett större skogsområde. Området har även 

påtagliga ornitologiska värden med förekomst av bland annat mindre hackspett, gröngöling och 

svartvit flugsnappare. I figur 3.11-2 visas ett foto från skogen som kantar Södra stambanan där 

triangelspåret ansluter.  

Den lavinventering som utförts inom hela utredningsområdet på 39 av de grövsta ädellövträden visar 

att inga träd utmärker sig som exceptionellt artrika avseende lavfloran. 

Figur 3.11-2. Skogen som kantar Södra stambanan (naturvärdesområde 10 i rapporten från 

naturvärdesinventeringen) där triangelspåret ansluter. Området har naturvärdesklass 2, högt naturvärde och är 

värdefullt i sin helhet som ett större skogsområde. Foto: Jakobi Sustainability AB, 2021a. 

 

En viltutredning har genomförts inom projektet. Enligt denna finns det fyra viltstråk i 

utredningsområdet. Rådjur och småvilt följer ofta vattendrag, skogsbryn och åkerkanter för att nå 

födosökområden. Dessa redovisas i figur 3.11-3. 
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Figur 3.11-3. Viltstråk och stängsel i utredningsområdet. Karta: Jakobi Sustainability AB, 2021b.  

 

Det finns en strandpassage under vägbron där väg 126 korsar Hjortsbergaån. Denna kan användas av 

rådjur, småvilt och utter. Järnvägsbron över Hjortsbergaån saknar strandpassage idag. Järnvägsbron 

redovisas i figur 3.11-4. 

Figur 3.11-4. Järnvägsbro över Hjortsbergaån. Bron saknar passagemöjligheter för rådjur och småvilt.  

Det finns sju rödlistade arter i utredningsområdet. I skogsmarken mellan Hamrarnavägen och 

industriområdet väster om väg 126 finns den rödlistade nattfjärlisarten flenörtskapuschongfly samt 

svartvit flugsnappare. Den senare finns även inne i bostadsområdet Hammarna samt längs 
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Hjortsbergaån. Längs Hjortsbergaån finns även de rödlistade arterna alm och björktrast. I 

skogsområdet väster om Södra stambanan finns kråka och mindre hackspett. Sydost om Lyckegård 

finns den rödlistade fågeln ärtsångare.  

Naturvärdesinventeringen har pekat ut nitton objekt som omfattas av generellt biotopskydd. De utgörs 

av nio stenrösen, fem alléer, tre stenmurar och två diken. 

Inom utredningsområdet finns inga Natura 2000-områden men det finns tre områden med en fullgod 

Natura 2000-natur typ; Trädklädd betesmark. Naturtypen förekommer i miljön kring Lyckegård samt 

öster om Södra stambanan, precis norr om Blädingevägens planskildhet.   

Det förekommer invasiva arter på flera platser inom utredningsområdet. Framför allt förekommer 

kanadensiskt gullris längs i princip hela banvallarna samt på ytterligare några platser, framför allt 

längs vägkanter. Utöver det förekommer den mer problematiska parkslide i ett litet skogsparti intill 

Kust till kustbanan allra längst västerut i utredningsområdet samt vid infarten till småbåtshamnen 

från väg 126. Övriga invasiva arter som förekommer är blomsterlupin, jätteloka och vresros. 

4. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

Utredda och bortvalda alternativ samt deras effekter och konsekvenser beskrivs sist i avsnitt 5. 

4.1. Triangelspår och mötesspår  

Förutsättningarna för det nya mötesspåret är att det ska ge möjlighet för 850 meters hinderfrihet och 

samtida infart för två 750 meter långa tåg.  

Mötesspåret ska placeras längs Kust till kustbanan vid kilometertalen (km 218+800 – 219+660), se 

figur 4.1-1. Mötesspåret ska fungera oberoende av triangelspåret och anläggas så att tåg i relationen 

Värnamo – Alvesta – Älmhult ska kunna möta tåg i motsatt riktning. 

Mötesspåret längs Kust till kustbanan kommer löpa längs med bostadsområdet Hamrarna och sedan 

längs med åkermark förbi Lyckegård. Det befintliga spårområdet behöver breddas med ungefär 4,5 

meter vilket medför att den privata grusvägen Lyckegårdsvägen behöver flyttas. Breddningen om 4,5 

meter förutsätter att kontaktledningsstolparna placeras på utsidan av mötesspåret.  

Det befintliga spåret går i princip i marknivå med en låg bankhöjd. Detta medför att det tillkommande 

mötesspåret får ett relativt litet markanspråk i jämförelse med ett spår på en högre och därmed 

bredare järnvägsbank.  

Ett mötesspår längs Kust till kustbanan kan användas som mötesspår för samtliga tåg på Kust till 

kustbanan, både tåg som ska norrut och söderut på Södra stambanan. Tåg som kommer norrifrån och 

ska mot Rydaholm behöver inte vänta inne på Alvesta bangård utan kan istället kan köra fram till 

mötesspåret och därmed både frigöra kapacitet på bangården och spara tid.  

För mötesspåret kommer det att behövas ett nytt teknikhus ungefär mitt på sträckan längs Kust till 

kustbanan. Ett teknikhus storlek är från cirka 7 × 4 meter stort och uppåt beroende på projektets 

behov. Exakt placering, utformning av och storlek på det nya teknikhuset avgörs i projektets 

kommande skede. 

Triangelspåret går förbi industriområdet, skär genom kontorsbyggnaden Verktyget 1, går över 

Hjortsbergaån och sträcker sig sedan cirka 200 – 250 meter söder om Hjortsbergaån.  
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Triangelspåret kommer att korsa Hjortsbergaån vid samma punkt som det finns en järnvägsbro över 

ån idag. Den befintliga järnvägsbron över ån är pålad med en största spännvidd av 9,6 meter. En ny 

järnvägsbro bedöms kräva omläggning av diket längs banvallen.  

I figur 4.1-1 och 4.1-2 redovisas den ungefärliga placeringen av mötesspåret längs Kust till kustbanan 

samt triangelspåret.  

 

Figur 4.1-1. Ungefärlig placering av triangelspåret och mötesspåret längs Kust till kustbanan. De olika färgerna 

representerar spårets olika element. Gult är linje, grönt radie och orange övergångskurva. Kilometerangivelser 

(t.ex. 342+900) är gula nummer och hela kilometer är markerade med lila linjer vid kilometertavlor/ konnektioner. 
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Figur 4.1-2. Ungefärlig placering av triangelspåret och mötesspåret längs Kust till kustbanan är markerad med 

röda pilar.  

4.2. Planskildhet mellan triangelspåret och väg 126  

En av anledningarna till att den befintliga plankorsningen vid väg 126 behöver byggas om till en 

planskildhet är att det nya triangelspåret kommer korsa väg 126 ungefär vid samma plats som den 

befintliga plankorsningen. Att korsa ytterligare ett spår i plan bedöms vara negativt för bland annat 

säkerheten och bomfällningstiderna, varför en planskildhet ska ersätta dagens plankorsning. 

Triangelspåret och Kust till kustbanan kommer i läget för planskildheten få ett varierande 

centrumavstånd mellan befintlig (Kust till kustbanan) och projekterad (Triangelspåret) spårmitt som 

går från cirka 14,1 - 18,9 meter. Spåren är således inte placerade parallellt. I figur 4.2-1 redovisas 

triangelspårets placering i förhållande till den befintliga plankorsningen och väg 126.  



Samrådsunderlag, Alvesta triangelspår  Sida 35 av 54 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

Bild 4.2-1 Triangelspårets placering i förhållande till den befintliga plankorsningen och väg 126.  

 

Planskildheten börjar söder om Hagavägen och går fram till Blendarondellen i norr. I figur 4.2-2 

redovisas en grov skiss av planskildhetens läge från projektets samordningsmodell. Dess utformning 

kommer att utredas i kommande skede. Bron kommer att utformas med skyddsanordningar och kan 

även komma att behöva bullerskärmar.  

Hagavägen ligger nära den planerade planskildheten. Vid anläggning av planskild korsning kan det 

vara svårt att hålla Hagavägens entré till Hamrarna tillgänglig. Om Hagavägen behöver stängas på 

grund av den nya planskildheten kan eventuellt Hamrarnavägen förlängas och användas som en ny 

infart till bostadsområdet.  

Figur 4.2-2. En grov skiss av planskildhetens läge från projektets samordningsmodell. Väster om väg 126 syns ett 

industriområde, öster om väg 126 syns den stora byggnaden Verktyget 1. Längst norrut syns Blendarondellen, 

strax efter att bron kommit ner i marknivå på väg 126. Bostadsområdet Hamrarna skymtar i bildens övre vänstra 

hörn. Planskildhetens utformning kommer att utredas i kommande skede.  
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Väg 126 Blädingevägen ansluter till Alvesta med en sektion där körfälten i dag är 4,5 meter breda och 

vägen har dubbelsidig trottoar. I den nya planskilda korsningen planeras körfälten smalnas av till 3,25 

meter. Gång- och cykelbanan föreslås bli ensidig. Vägsektionen redovisas i figur 4.2-3.  

Figur 4.2-3. Illustration av sektionen av väg 126 vid plankorsningen. 

4.3. Byggskede  

Utredningar kring omledning av trafik under byggtiden, upplag av massor, byggbarhet och underhåll 

kommer att tas fram i projektets kommande skeden. Exakt hur byggskedet med bland annat tillfällig 

nyttjanderätt kommer att påverka omgivningen kommer att studeras framåt i processen. 

Rivningsarbeten och ombyggnationer samt omledning av trafik är aktuella i anläggningsskedet.  

Anläggningen kommer att skyddas för att förhindra olyckor. Det handlar bland annat om att skydda 

angränsande trafik, verksamheter och människor. Säkerheten kommer att studeras vidare under 

planläggningsprocessen, både under byggskedet, och för drift och för underhållsarbete. 

Inga befintliga byggnadsverk påverkas av ett mötesspår längs Kust till kustbanan.  

Väg 126 är en skyddsklassad väg som är trafikerad av allt från timmerbilar (dygnet runt) och bilar till 

cyklister och skolbarn. Det kommer krävas att väg 126 stängs av korta tider under byggtiden. Målet är 

att avstängning av väg med omledning av trafik endast ska behöva ske under kortare tid under helger 

eller nattetid. Övrig tid ska minst ett körfält i vardera riktningen med körfältsbredd 3,5 meter vara 

öppet för trafik.  

Den nya anläggningen kommer att uppföras i etapper för att minska driftsstörningar och kunna 

bibehålla befintlig spårtrafik i så stor utsträckning som möjligt. Byggnation av mötesspåret och 

triangelspåret kan byggas i en etapp när spåren hålls öppna. Anslutningsväxlar läggs in i en annan 

etapp och då behövs en total avstängning av spår.  

4.4. Övriga projekt i närområdet 

Det nu pågående projektet ”ERTMS Alvesta” som levererat sin bygghandling under 2021 medför en del 

förändringar av kraftanläggningen i Alvesta. Bland annat anläggs nya teknikkiosker, kabelskåp, 
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transformatorer etcetera som eventuellt kan nyttjas för kraftförsörjning av triangelspåret. 

Teknikkiosker som anläggs inom ramen för projektet ”ERTMS Alvesta” kan exempelvis användas även 

för driften av triangelspåret.  

5. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande 
egenskaper 

I detta avsnitt beskrivs miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper så långt som det är möjligt i 

detta skede. Miljöeffekterna analyseras djupare senare i processen i samband med att 

miljökonsekvensbeskrivningen tas fram.  

5.1. Trafik 

När järnvägsbommarna slopas kommer trafikflödet för både fotgängare, cyklister, bilister och 

godstrafik att förbättras då de inte längre behöver vänta vid nedfällda bommar. En planskildhet över 

järnvägen utgör dock ett visst hinder för fotgängare och cyklister med avseende på lutningen.  

Planskildheten gör det svårare för kunder, besökare och anställda att ta sig till verksamheterna på 

västra sidan av väg 126. En anpassning av anslutningarna in till dessa fastigheter kan behövas.  

Busshållplatsen Fabriksgatan som ligger strax norr om den befintliga plankorsningen mellan väg 126 

och Kust till kustbanan kan eventuellt behöva stängas för att göra plats för en planskildhet. Utöver 

Fabriksgatan finns ett hållplatsläge cirka 400 meter söderut längs väg 126 som trafikeras av samma 

linjer. Detta hållplatsläge kan eventuellt täcka upp för hållplatsläget Fabriksgatan. 

Hagavägen ligger nära den planerade planskildheten. Vid anläggning av planskild korsning kan det 

vara svårt att hålla Hagavägens entré till Hamrarna tillgänglig. Om Hagavägen behöver stängas på 

grund av den nya planskildheten kan eventuellt Hamrarnavägen förlängas och användas som en ny 

infart till bostadsområdet.  

Väg 126 är den enda lättillgängliga vägen in i Alvesta söderifrån vilket gör den känslig för vägarbeten 

och ombyggnation då tillgängligheten påverkas drastiskt om vägen stängs av. Sågverket och andra 

verksamheter är beroende av att korsningen mellan väg 126 och Kust till kustbanan är fungerande 

dygnet runt då det inte finns någon bra alternativ rutt.  

5.2. Geologi och hydrogeologi  

De partier med kärrtorv/mossetorv som identifierats längs Kust till kustbanan ligger något längre 

söderut än det nya mötesspåret och antas inte beröras direkt av mötesspåret.  

Diken längs de befintliga spåren och de brunnar som påvisats i utredningsområdet kan påverkas.  

Med en bedömd grundläggningsnivå på cirka 1 meter under befintlig mark, kan brostöden för 

planskildheten behöva pålgrundläggas med hänsyn till den information som är tillgänglig idag om 

grundvattennivåer och geotekniska förutsättningar. 

5.3. Klimat och risker 

Planområdet är redan idag sårbart vid kraftiga regn och framtida klimatförändringar kommer att 

påverka översvämningssituationen i planområdet på olika sätt. Klimatförändringarna kan orsaka 

större översvämningar på grund av mer och intensivare nederbörd och följderna av detta kan påverka 
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de avvattningssystem som redan finns i planområdet. I kombination med ökad areal av hårdgjorda 

ytor kan detta orsaka fler och större översvämningar vilket både befintliga och nya avvattningssystem 

måste dimensioneras för.  

Kust till kustbanan har en sträcka inom utredningsområdet som översvämmas vid ett 100-årsflöde 

enligt MSB:s översvämningskartering. 

Då planområdet ligger vid sjön Salen är det viktigt att beakta vattennivåvariationen i sjön vid 

utformning av avvattningssystem. En högre vattennivå i sjön kan orsaka översvämningar i större delen 

av utredningsområdet längs Södra stambanan. En höjning av sjöns vattennivå verkar också 

dämmande för Hjortsbergaåns utlopp med en höjning av vattennivån i ån som följd och därmed än 

större översvämningsrisk i området. 

Följdverkningarna av översvämningar kan vara ökad erosion och minskad sedimentation som kan 

orsaka ökad belastning på befintliga dagvattenledningar och sediment i diken och mindre vattendrag. 

5.4. Kommunal planering  

Då översiktsplanen anger järnvägstrafik längs sträckan för både triangelspåret och mötesspåret 

medför projektet inget behov av att ändra denna. Inga ändringar krävs heller på marken avsatt för 

reningsverket öster om Södra stambanan. Effekter för väg 126 är tillfälliga såsom begränsad 

framkomlighet under byggtiden men efter färdigställande blir vägens funktion likvärdig eller bättre än 

idag.    

Ett tiotal detaljplaner kan behöva ändras på grund av projektet. Den största förändringen förväntas på 

detaljplan A193 där Verktyget 1 ligger samt A12, A 164, A189, A120, A88 och A144 som ligger 

längsmed väg 126 där planskildheten och väg 126 slänter kan ge ett visst intrång på nuvarande 

industrifastigheter. För att göra plats för triangelspåret kommer A120 och A193 behöva ändra sin 

markanvändning från område för storindustri respektive handel och industri till område för 

järnvägsändamål. För att göra plats för väg 126 slänter kan mark som idag är prickmark och ej får 

bebyggas behöva ändras till allmän plats, gata.  

Detaljplanerna A30, A51 och A88 som innefattar bostadsområdet Hamrarna närmst spåren behöver 

inte ändras då de redan har avsatt område för järnvägsändamål närmst spåren. Detsamma gäller för 

A110 där väg 126 går, som redan har område avsatt för väg 126. 

5.5. Mark- och vattenföroreningar 

Inom ramen för den historiska markmiljöinventeringen har det framkommit att det kan förekomma 

föroreningar i mark och vatten inom utredningsområdet. Hänsyn behöver tas till människor som bor 

och vistas inom planeringsområdet, jordbruksverksamheten inom Lyckegården, ytvatten som 

Hjortsbergaån och sjön Salen samt grundvatten, främst inom Alvestaåsen. Schakt och markarbeten i 

närområdet får inte medföra ökad spridning av förorening och därför behöver riskreducerande 

åtgärder vidtas i anläggningsskedet.  

Miljötekniska mark- och vattenundersökningar kommer att genomföras för att kartlägga 

föroreningssituationen inför anläggningsskedet då nödvändiga hänsyns- och försiktighetsåtgärder 

vidtas.  

5.6. Naturresurser 

5.6.1. Ytvatten 
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Sjön Salen har höga värden inom flera områden såsom kulturmiljö, fritids- och rekreationsvärde, 

värde för fisk samt landskapsvärde och det är viktigt att dessa värden inte påverkas. Inga anläggningar 

planeras i Salen men dagvatten från den nya anläggningen kommer att släppas ut till Salen. 

Anläggningsarbetena för den nya järnvägsbron över Hjortsbergaån kan påverka vattenkvaliteten under 

byggtiden i form av grumling eller behov av spontning. Skyddsåtgärder för byggskedet kommer att tas 

fram i projektets kommande skeden.  

Som nämnts i föregående avsnitt kommer projektet att göra de undersökningar som behövs inför 

byggstart för att kunna vidta nödvändiga åtgärder för att minimera risken för spridning av 

föroreningar eller grumling till någon av vattenmiljöerna inom utredningsområdet. Med hjälp av 

försiktighetsåtgärder bedöms projektet inte ha någon påverkan på vattenkvalitén varken i sjön Salen 

eller Hjortsbergaån. Miljökvalitetsnormerna för dessa vattenförekomster bedöms därför inte påverkas.  

Anläggandet av en ny bro över Hjortsbergaån behöver anmälan om eller ansökan om tillstånd för 

vattenverksamhet samt strandskyddsdispens. 

5.6.2. Grundvatten 

Under anläggningsarbeten kommer nödvändiga hänsyns- och försiktighetsåtgärder att vidtas för att 

inte påverka grundvattenförekomsten Alvestaåsen.   

5.6.3. Rekreation och friluftsliv 

Under byggtiden kan tillgången till småbåtshamnen i Hjortsbergaån vara begränsad. För boende i 

Hamrarna kommer omledningsvägar utformas med hänsyn till att alla trafikslag ska kunna ta sig till 

de olika målpunkter som finns inom utredningsområdet. Södra stambanan utgör idag en barriär 

mellan bebyggelse och sjön Salen inom utredningsområdet, vilket inte kommer att förändras med 

anläggandet av Alvesta Triangelspår. 

5.6.4. Riksintressen och skyddade områden 

Under byggtiden påverkas riksintresset för järnväg i form av tillfälliga avstängningar eller 

omledningar. Detta kommer att utredas vidare i projektets kommande skeden och beskrivs mer i 

avsnitt 4.3 i detta samrådsunderlag. 

Under anläggningsarbeten kommer nödvändiga hänsyns- och försiktighetsåtgärder att vidtas för att 

inte påverka Mörrumsåns avrinningsområde och dess värden.   

Inga anläggningar planeras inom riksintresset för kulturmiljövården som ligger utanför 

utredningsområdet.  

5.7. Boendemiljö och hälsa 

5.7.1. Luft 

Tidigare mätningar har visat på god luftkvalité inom utredningsområdet. Under byggtiden kommer en 

tillfällig ökning av utsläpp från arbetsmaskiner att ske, men efter färdigställande kommer inte 

projektet bidra till någon förändrad trafikmängd. Därför bedöms inte miljökvalitetsnormerna för luft 

att påverkas av projektet.   

5.7.2. Buller och vibrationer 
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I projektets nästa skede görs en bullerutredning som bland annat utreder om åtgärder kommer 

behövas på den befintliga bullerskyddsvallen. Om bullerskyddsvallen behöver flyttas närmre 

bostadshusen påverkas den upplevda rymden och luften kring husen och trädgårdarna. Enstaka träd 

på bullerskyddsvallen kan också behöva fällas. Om bullerskyddet in mot Hamrarna uppgraderas inom 

projektet kan detta ge en positiv effekt för de boende. Mötesspåret utmed kust till kustbanan påverkar 

Lyckegård då spåren kommer närmre gården.   

Vid planskildheten kommer fordon, särskilt tunga lastbilar, som måste accelerera i en uppförsbacke 

bidra till ökat buller. Vägtrafiken kommer lägesmässigt högre upp än i dagens plankorsning vilket 

medför att vägtrafiken bidrar till större bullerpåverkan i området. Sannolikheten är stor att den 

spårbundna trafiken ger ett dominerande bullerbidrag inom berörd närhet till planskildheten.  

I projektet tas hänsyn till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt när riktvärdena för buller 

tillämpas vid åtgärder på vägar och järnvägar. Om utomhusnivån inte kan reduceras till de nivåerna 

som riktlinjerna anger kan projektet istället säkerställa att inomhusvärdena inte överskrids. 

5.7.3. Barnperspektivet 

Byggnationen av mötesspåret kan ha stor inverkan på barn boende i Hamrarna under byggskedet i 

form av buller och skyddsåtgärder som begränsar rörelsemöjligheter i området.  

Idag har barnen söder om järnvägen goda förutsättningar att röra sig fritt i området, men 

järnvägskorsningen och de lättillgängliga spåren kan utgöra en risk. En planskild korsning kommer att 

öka säkerheten för barnen jämfört med dagens lösning. En vägbro över järnvägen blir ett större hinder 

för barns mobilitet än dagens plankorsning men kan också vara någonting spännande. 

Anslutningspunkten kommer längre söderut än idag om infartsvägen till Hamrarna behöver flyttas, 

vilket kan innebära längre resväg för boende i Hamrarna. 

Planskildheten påverkar mobiliteten mellan centrala Alvesta och områden söder om korsningen. 

Vägbron har en stor barriäreffekt, både visuell och rörelsemässig. För aspekten aktiv mobilitet kan 

planskildheten utgöra ett mentalt hinder för cykling. Den utgör också en väderexponerad plats för 

cyklister vid vind, regn, snö och sol. Trygghetsaspekten är en viktig fråga och mörka avsides platser bör 

undvikas. Sträckan över planskildheten har inga vägval och riskerar därför att upplevas som otrygg. 

Dagens plankorsning har även den en stor barriäreffekt avseende väntan vid långa bomfällningstider 

som ger en utsatthet för väder och vind. Vidare kan plankorsningen kännas osäker för föräldrar och 

därmed utgöra en barriär för barn som inte får korsa järnvägen själva. Sammantaget bedöms den nya 

planskildheten minska barriäreffekten från dagens plankorsning medan vissa barriäreffekter kvarstår i 

något förändrad form. 

5.8. Landskap och markanvändning 

Ett mötesspår längs Kust till kustbanan förändrar landskapsbilden vid Lyckegård då spåret som redan 

idag ligger nära gården hamnar närmare bebyggelsen. Utöver mötesspåret hamnar tillhörande 

trädsäkringszon närmre gården och några träd på gårdens mark behöver avverkas. Markanspråket för 

mötesspåret samt flytten av Lyckegårdsvägen tar produktiv jordbruksmark i anspråk. Triangelspåret 

kan förändra landskapsbilden i bostadsområdet Hamrarna om det medför åtgärder på den befintliga 

bullerskyddsvallen. 

Ombyggnation av väg 126 till en planskildhet ger en möjlighet att skapa en tydligare och mer 

välkomnande entré till Alvesta söderifrån. Hagavägen kan inte behållas och en alternativ väg in till 

Hamrarna ger konsekvenser på det befintliga landskapet. Hamrarnavägen skulle kunna utnyttjas som 

en estetiskt trevligare infart till området även för bil där kontakten med naturen behålls hela vägen in i 
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området. Övriga konsekvenser kommer att utredas i samband med att den nya infarten projekteras i 

projektets kommande skede. 

En vägbro över järnvägen påverkar landskapsbilden. Bron kan skapa värdefulla utblickar och därmed 

stärka kopplingen till natur- och jordbrukslandskapet. Det finns en risk att vägbankens utseende blir 

konstgjort och platsbrist kan ställa krav på branta släntlutningar.   

Ingen påverkan bedöms ske på Blädingeåsen, landskapsbildskyddsområdet längsmed Salens västra 

strand.  

5.9. Kulturmiljö 

Mötesspåret längs Kust till kustbanan kan ge en viss påverkan på bostadsområdet Hamrarna och 

landskapet vid Lyckegården med fornlämning i form av fossil åkermark där delar av det omgivande 

landskapet försvinner. Viss påverkan kan komma att ske på övriga kulturhistoriska lämningar, men de 

registrerade fornlämningarna kan sannolikt undvikas. Den nyregistrerade fornlämningsytan väster om 

Lyckegårds yta föreslås utredas vidare i en arkeologisk utredning steg 2. Sammantaget bedöms 

mötesspåret ge små negativa konsekvenser för kulturmiljön.  

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap. Kulturmiljölagen (KML). För fornlämningar gäller att de 

förutom själva lämningen även omges av ett så kallat fornlämningsområde. Fornlämningsområdet 

utgörs av ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) som behövs för att bevara fornlämningen 

och ge den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 

avgörs av Länsstyrelsen från fall till fall. Ansökan om ingrepp i fornlämning lämnas till Länsstyrelsen 

som avgör vilka antikvariska åtgärder som krävs.  

Förutom fornlämningarna som har det starkaste lagstadgade skyddet finns en uppsättning andra 

lämningar med varierande grad av skydd och hänsynskrav. Dessa objekt besitter inte nödvändigtvis 

skyddade värden men kan ändå berätta en del om kulturmiljön. De omfattas fortfarande av 

miljöbalkens allmänna hänsynsregler.  

En viss påverkan bedöms ske på miljöerna kring småbåtshamnen i samband med byggnation av en ny 

järnvägsbro över Hjortsbergaån. Ett nytt byggnadsverk riskerar att göra en visuell påverkan på 

områdets småskaliga oexploaterade båtsmiljö med enkel men tidstypisk bebyggelse. Det är därför 

viktigt att den nya bron gestaltas på ett sätt som smälter in i denna miljö i projektets fortsatta skeden.  

5.9.1. Kulturhistorisk byggnadsutredning - Verktyget 1 

Triangelspåret innebär att delar av Verktyget 1 behöver rivas. Hur stor del av Verktyget 1 som rivs har 

betydelse för hur platsen kan utformas i framtiden. Rivningen berör kranhallen från 1970-talet, 

lagerbyggnaden från 2005 samt delar av verkstaden och produktionshallen från 1959.  

Det är i första hand de arkitektoniska värdena som kommer att påverkas av de planerade åtgärderna. 

Rivningen innebär att ursprungliga byggnadsdetaljer, både invändig och utvändig exteriör försvinner, 

varmed byggnadens dokumentvärde minskas. De största arkitektoniska och arkitekturhistoriska 

värdena finns i byggnadens kontorsdel som är belägen längst söderut samt produktionshallens södra 

del med ursprunglig huvudentré och kontorslokaler på plan två. Dessa delar bör kunna bevaras i sin 

helhet. Den senare påbyggda lagerlokalen mot väster från början av 2000-talet, liksom den fyrkantiga 

påbyggda kranhallen längst mot norr besitter inga betydande kulturhistoriska värden och en rivning av 

dessa skulle inte påverka det samlade värdet för byggnaden.  

Rivning innebär dock att byggnaden blir kortare än idag och att proportionerna av de olika 

byggnadsvolymerna både var för sig och sinsemellan förändras. Med en längd på 180 meter tål dock 

byggnaden en viss avkortning utan att dess långsträckta karaktär minskar avsevärt.  
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Trots att byggnaden dokumenteras i sin helhet innan rivning ersätts inte de värden som försvinner i 

samband med rivningen. De värden som försvinner skulle kunna kompenseras genom att lyfta fram 

kvarvarande delar av Verktyget 1 mer.  

Utöver de kulturhistoriska värdena finns ett värde för hur ägaren av Verktyget 1 använder byggnaden 

idag. Om lagerhallen rivs försvinner mycket av nyttan för den nuvarande ägaren. Det som kommer att 

finnas kvar är kontorsdelen och produktionshallen, kontor samt små lagerytor. 

Den sammantagna bedömningen är att rivning av delar av Verktyget 1 har negativa konsekvenser för 

både byggnadens upplevelse- och dokumentvärde.  

Den som passerar fastigheten Verktyget 1 med bil, cykel eller till fots upplever intuitivt hur lång denna 

byggnad är. Planskildheten innebär att man i framtiden inte längre passerar längs med hela 

byggnaden och påverkar därmed upplevelsen av byggnadens långsträckta karaktär. Planskildheten 

kommer att skymma stora delar av byggnaden, detta har stora negativa konsekvenser för byggnadens 

upplevelsevärde. Planskildhetens markanspråk innebär att kulturmiljövärden blir negativt påverkade 

och att det blir svårare att läsa de kulturhistoriska sammanhangen i landskapet. 

5.10. Naturmiljö 

Bevarandet av gamla träd och skogsområden, speciellt belägna nära åkermark eller bostadsområden, 

är av stort intresse för biologisk mångfald och ekologiska samspel. 

Mötesspåret längs Kust till kustbanan kräver ett visst markanspråk i naturmiljön kring Lyckegård. 

Naturområdet har en kant om cirka 100 meter mot spåren/Lyckegårdsvägen och sträcker sig sedan 

cirka 150 meter inåt bort från spåren. Effekten på naturvärdena i området bedöms bli viss förlust av 

biotopvärden, artvärden och naturvårdsarter när Lyckegårdsvägen längs med spåren behöver dras om. 

Ett par utpekade värdeelement (en ek och en sälg) precis intill Lyckegårdsvägen bedöms behöva fällas 

men övriga bedöms opåverkade.  

De övriga naturvärdesområdena längs Kust till kustbanan utgörs framför allt av blommande och 

bärande växter. Dessa gynnar insekter och ger samtidigt avkastning för åkermark på grund av 

förbättrad pollinering och skadedjursbekämpning. En förlust av dessa områden kan ge effekter på 

insektslivet och jordbruksmarken i området. Genom kompensationsåtgärder kan liknande marker 

återskapas efter byggskedet så effekten bedöms som liten.       

Den totala effekten på naturmiljön kring Lyckegård bedöms bli påtaglig under byggskedet men liten 

efter färdigställande. I planområdets västra del kommer en del av jordbruksmarken tas i anspråk då 

Lyckegårdsvägen måste flyttas. 

En viss ökad bullerpåverkan kan ske om ytterligare ett spår tillkommer längs sträckan. 

Jordbrukslandskapet är känsligt för spridning av invasiva arter genom schaktarbeten i samband med 

järnvägsanläggning. Längs Kust till kustbanan förekommer två mindre bestånd av den invasiva arten 

parkslide i utredningsområdets västra kant. Eventuella schaktningsarbeten i detta område behöver 

vidta noggranna försiktighetsåtgärder för att bekämpa och inte sprida vidare denna art. 

Byggnation av ytterligare en järnvägsbro och anslutning av triangelspåret till Södra stambanan 

kommer ytterligare förstärka den barriär som den befintliga järnvägen utgör. Triangelspåret gör ett 

litet intrång i naturvärdesobjekt nummer tio som är värdefullt i sin helhet som ett större skogsområde. 

Området är cirka 60-70 meter brett och knappt 400 meter långt. Effekten på naturvärdena i området 

bedöms bli en liten ökad kantpåverkan för de fågelarter som lever i området. Merparten av 

naturvärdena bedöms dock förbli opåverkade och den totala effekten bedöms som liten. 
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Vägbron där väg 126 går över Hjortsbergaån och dess strandpassage under bron påverkas inte av 

projektet. Att anlägga ytterligare en järnvägsbro över Hjortsbergaån intill den befintliga utökar 

barriären som den befintliga bron utgör. Den nya bron bedöms ha samma negativa påverkan för 

viltlivet som den befintliga järnvägsbron har. Genom att anlägga en hylla för utter och smådjur under 

den nya järnvägsbron kan negativ påverkan på utter minskas.   

Av de rödlistade arterna finns det risk att miljöerna kring Hamrarnavägen där nattfjärilsarten 

flenörtskapuschongfly och svartvit flugsnappare påträffats påverkas. Var den nya anslutningen in till 

Hamrarna ska placeras och hur den ska utformas kommer att utredas i projektets kommande skede. 

Det är då viktigt att hänsyn tas till levnadsmiljöerna för flenörtskapuschongfly och svartvit 

flugsnappare inte försämras. 

Vid anläggning av ytterligare en järnvägsbro över Hjortsbergaån kommer skyddsåtgärder utformas vid 

behov för till exempel björktrasten. Detsamma gäller för eventuella arbeten som kan påverka 

skogsområdet väster om Södra stambanan där flertalet fågelarter lever, bland annat de rödlistade 

arterna kråka och mindre hackspett. 

Den rödlistade arten ärtsångare bedöms inte påverkas av projektet då den återfunnits i Lyckegårdens 

sydöstra delar. Projektet behöver dock ta hänsyn till att inga uppläggningsplatser eller andra tillfälliga 

åtgärder hamnar inom ärtsångarens revir. 

Av de nitton biotopskyddade objekten inom utredningsområdet kommer två att försvinna eller behöva 

flyttas i sin helhet. Det är den allé med parkoxel som står längs väg 126 söder om plankorsningen, och 

den dubbelsidiga allén med popplar som står längs väg 126 norr om plankorsningen. Påverkan på 

dessa kommer kräva ansökan om biotopskyddsdispens.  

En liten påverkan kan även göras på övriga biotopskyddsområden inom utredningsområdet, bland 

annat på de stenmurar, odlingsrösen och diken som finns kring Lyckegård. Hur stor påverkan på dessa 

objekt blir kommer att utredas i kommande skede. Om projektet medför påverkan på dessa områden 

kommer det att krävas ansökan om biotopskyddsdispens även för dessa. 

5.11. Utredda och bortvalda alternativ 

I detta avsnitt redovisas de bortvalda alternativ som utretts under 2021 samt deras effekter och 

konsekvenser. För ytterligare information hänvisas till PM:et Sammanställt underlag för placering av 

mötesspår samt val av över- eller underalternativ för planskildhet, som listas i källförteckningen.  

5.11.1. Mötesspår Södra stambanan 

Utredningen om mötesspårets placering visade att ett mötesspår längs Södra stambanan har fördelar 

som att det förväntas vara mindre markföroreningar längs denna sträcka, inga bestånd av den invasiva 

arten parkslide har påträffats och ingreppet i naturmiljön bedöms inte göra lika stor skada. Ytterligare 

fördelar med placering av mötesspåret längs med Södra stambanan är att det kan användas av alla tåg 

på Södra stambanan som förbigångsspår samt att de att tåg som ska till eller från Södra stambanan 

kan använda mötesspåret för att accelerera eller bromsa in och därmed hålla en högre hastighet på 

stambanan. 

Å andra sidan skulle ett mötesspår längs Södra stambanan medföra ett större markanspråk på grund 

av större höjdskillnad mot omgivande mark som medför en högre och därmed bredare banvall. Det 

finns en risk att behöva spränga i berg för att lägga ett mötesspår här. Detta område bedöms 

känsligare för skada i de befintliga kulturmiljöerna och landskapet. De bostäder som ligger längsmed 

Södra stambanan ligger i ett mer utsatt läge för buller från spårtrafiken. Dessutom trafikeras denna 

sträcka av fler och snabbare tåg vilket ytterligare spär på bullerpåverkan.  
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Det skulle krävas ett extra teknikhus för signal och elteknik för denna sträcka samt att ett planerat nytt 

teknikhus för det kommande ERTMS-projektet skulle påverkas. Lutningen längs denna sträcka skulle 

ge en negativ inverkan på tågens inbromsning och acceleration. En förutsättning som påverkar 

placeringen av mötesspåret är hur nära en växel kan placeras mot Hjortsbergaån då man vill undvika 

att placera växlar på broar. Mötesspåret skulle därför behöva placeras så långt söderut att det hade 

påverkat Trafikverkets befintliga tekniska anläggningar såsom kraftstation, transformatorstation samt 

anslutande växlar.  

Mötesspåret skulle medföra att den befintliga vägbron där Blädingevägen korsar Södra stambanan 

behöver rivas och ersättas med en ny för att göra plats för tre spår under sig. Att byta ut vägbron skulle 

även medföra att Blädingevägens radier behöver justeras något. Justeringar på denna väg bör 

minimeras då det redan är en snäv sväng strax efter bron och en justering av vägen skulle leda till 

ännu snävare radier. Att behöva riva och ersätta vägbron över Södra stambanan skulle vara negativt ur 

ett barnperspektiv då de som bor bortanför bron skulle få svårare att ta sig till och från målpunkter 

inne i Alvesta under byggtiden.  

Byggbarhet och underhåll skulle bli mer komplext för Södra stambanan på grund av vägbron, 

eventuella justeringar av Blädingevägens radie samt hanteringen av elcentralen, 

transformatorstationen och deras klätterväxlar. Kostnadsmässigt skulle ett mötesspår längs Södra 

stambanan medföra en mycket högre kostnad på grund av ovan nämnda faktorer samt en större 

osäkerhet kopplad till flera av dessa parametrar.  

5.11.2. Planskildhet under järnvägen 

En planskildhet under järnvägen skulle ha fördelar inom landskap och kultur. Verktyget 1 skulle inte 

skuggas lika mycket. Ur ett barnperspektiv skulle det vara lättare att ta sig förbi korsningen genom en 

vägport än över en vägbro då vägbron är högre än vägporten är låg samt att gång- och cykelbanan inte 

skulle behöva gå lika djupt som körbanan vilket skulle göra höjdskillnaden mer överkomlig. 

Även ur ett bullerperspektiv skulle ett underalternativ vara att föredra då vägtrafik sprider mindre 

buller när den är nedsänkt. Sannolikheten är dock stor att den spårbundna trafiken skulle ge ett 

dominerande bullerbidrag inom berörd närhet till planskildhet, även om trafiken leds under 

järnvägen.  Vägslänternas utbredning och behovet av fyllnadsarbeten skulle bli mindre för ett 

underalternativ.   

Ett underalternativ skulle däremot få större utmaningar att lösa ur ett trygghetsperspektiv. En vägport 

skulle kunna kännas utmanande ur trygghetssynpunkt vilket gör att kraven på utformning med 

ljusnedsläpp, rymd och god belysning skulle öka. Oskyddade trafikanter skulle dessutom ha mindre 

kontakt med omgivningen i ett underalternativ. 

Detta alternativ är bortvalt för vidare utredningar på grund av dess stora negativa konsekvenser. En 

planskildhet under järnvägen skulle ha stora avvattningstekniska utmaningar på grund av höga 

grundvattennivåer som medför både att hela entreprenaden skulle behöva byggas bakom tät spont, 

samt att en pumpanläggning skulle behöva installeras för att hålla vattnet borta från porten när den är 

färdigbyggd. Mer schaktarbeten skulle ge en större risk för spridning av föroreningar via grundvattnet. 

Hantering av dagvattenhanteringen på sågverkets mark precis intill planskildheten skulle också ställa 

till med svårigheter vid ett underalternativ.  

Ett underalternativ skulle kunna innebära behov av bergschakt som är tidskrävande och 

kostnadsdrivande. Ett underalternativ skulle kräva omfattande förundersökningar för att säkerställa 

information om markens och bergets beskaffenhet, grundvattennivåer och riskobjekt i närområdet. 

Vidare skulle bedömningar av hur grundvattnet kan hanteras temporärt och permanent vid 
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underbyggnation och eventuella tillståndsprocesser behövas. En tillståndsprocess av detta slag skulle 

kunna utgöra en tidsrisk för projektet.  

Bullerskyddsåtgärder i samband med ett underalternativ skulle bli dyrare än bullerskyddsåtgärder för 

ett överalternativ då de i ett underalternativ medför behov av en bredare anläggning medan de i ett 

överalternativ skulle kunna samordnas med andra typer av skyddsanordningar såsom suicidskydd och 

skyddsräcken.   

För byggbarhet skulle ett underalternativ vara både komplext och kostnadsdrivande. Att bygga en 

vägport i en befintlig korsning där väg- och järnvägstrafikens påverkan ska minimeras samtidigt som 

det finns risk för högt stående grundvatten och behov av bergschakt ansågs ej att rekommendera för 

projektets fortsatta utredningar. Alternativet skulle ha nackdelar inom tid, ekonomi, mängder, spont, 

schakt, grundvatten, risker, etcetera.  

I driftskedet skulle vägporten skapa en lågpunkt som skulle behöva avvattnas från det dagvatten som 

hamnar i tråget och rinner ner i lågpunkten så någon form av pumpstation skulle krävas för att 

säkerställa vägportens funktion samt en robusthet i anläggningen. Ur underhållssynpunkt är det inte 

optimalt att ha ett tätt tråg som behöver hanteras vid underhållsåtgärder.  

För underalternativet skulle ett tätt tråg, tillfälliga åtgärder i form av spontning och sprängning i berg 

vara stora kostnadsdrivande åtgärder som medför att detta alternativ skulle bli mycket dyrare än ett 

överalternativ. 

5.11.3. Gång- och cykelväg under järnvägen och vägbro över järnvägen 

En blandning av ett över- och underalternativ föreslogs som en kompromiss där gång- och cykelvägen 

kunde ges en flackare lutning genom att ledas under järnvägen, medan övrig trafik skulle ledas över 

järnvägen på en vägbro. Detta alternativ har förkastats på samma grunder som planskildheten under 

järnvägen. Även om en gång- och cykelväg är ett mindre ingrepp som bland annat kräver mindre 

schaktmängder, så skulle fortfarande de flesta av nackdelarna som finns för planskildheten under 

järnvägen kvarstå.  

6. Miljölagstiftning och miljökvalitetsnormer 

6.1. Miljökvalitetsmål 

Riksdagen har antagit 16 nationella miljömål för en ekologiskt hållbar samhällsutveckling. I detta 

projekt berörs främst åtta av målen. Denna bedömning är preliminär och fler miljökvalitetsmål kan 

tillkomma eller några tas bort under projektets gång. Likaså bedömningen av hur målen påverkas. I 

sammanfattningen nedan beskrivs de miljöeffekter som hittills identifierats i projektet. I projektets 

kommande skede när en miljökonsekvensbeskrivning tas fram kommer samtliga miljöeffekter att 

utredas mer ingående. De berörda målen samt riksdagens definition av dessa redovisas nedan.  

 Begränsad klimatpåverkan. Halten av växthusgaser i atmosfären ska stabiliseras på en nivå där 

människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Detta är även ett globalt mål enligt 

FN:s ramkonvention för klimatförändringar. 

 Frisk luft. Luften ska vara så ren att människors hälsa, djur, växter och kulturvärden inte 

skadas.  

 Giftfri miljö. Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats av samhället ska inte hota 

människors hälsa eller den biologiska mångfalden.  
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 Levande sjöar och vattendrag. Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras 

variationsrika livsmiljöer ska bevaras.  

 Grundvatten av god kvalitet. Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning 

och bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag.  

 Ett rikt odlingslandskap. Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk 

produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden 

och kulturmiljövärdena bevaras och stärks.  

 God bebyggd miljö. Tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö 

samt medverka till en god regional och global miljö.   

 Ett rikt växt- och djurliv. Biologisk mångfald ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt för 

nuvarande och kommande generationer. Arters livsmiljöer och ekosystem samt deras processer 

och funktioner ska värnas.  

Begränsad klimatpåverkan påverkas framför allt under byggskedet då anläggandet av ny järnväg och 

en ny planskildhet kräver en stor mängd material samt genererar utsläpp från anläggningsmaskiner.  

Frisk luft påverkas av luftföroreningar från vägtrafiken. Projektet bedöms inte bidra till ändrade 

trafikmängder men ändrar körsättet i anslutning till planskildheten. Där fordon idag behöver stanna 

och köra på tomgång för att invänta passerande tåg kan de efter projektets färdigställande passera 

utan stopp. De många och långa bomfällningstiderna idag som är en av anledningarna till att 

planskildheten ska byggas försvinner och därmed förväntas utsläppen från stillastående fordon längs 

väg 126 minska.  

Giftfri miljö påverkas av de markföreningar som finns spridda i hela projektområdet idag. Vid 

schaktarbeten riskerar dessa att spridas. Det är därför viktigt att massorna klassas genom noggranna 

markmiljöundersökningar innan byggstart och sedan hanteras på sådant vis att de inte riskerar att 

spridas i miljön.  

Levande sjöar och vattendrag påverkas genom att projektet utförs kring Hjortsbergaån och i närheten 

av sjön Salen. Att anlägga ytterligare en järnvägsbro över Hjortsbergaån intill den befintliga utökar 

barriären som den befintliga bron utgör. Den nya bron bedöms ha samma negativa påverkan för 

viltlivet som den befintliga järnvägsbron har. Genom att anlägga en hylla för utter och smådjur under 

den nya järnvägsbron kan negativ påverkan på utter minskas.  Vid anläggning av ytterligare en 

järnvägsbro över Hjortsbergaån kommer skyddsåtgärder utformas vid behov. Om det vid kommande 

utredningar och projektering bedöms nödvändigt kommer dagvatten som släpps ut till recipienter att 

renas så att inga miljökvalitetsnormer riskerar att överskridas. Både Hjortsbergaåns och Salens 

friluftsvärden värnas genom att deras ekologiska värden bibehålls och att projektet inte försämrar 

framkomligheten till dessa platser.  

Grundvatten av god kvalitet påverkas på samma sätt som målet levande sjöar och vattendrag. Utöver 

detta säkerställs att inga schaktarbeten medför läckage av markföroreningar till grundvattenmagasinet 

Alvestaåsen under byggtiden eller efter anläggningens färdigställande.  

Ett rikt odlingslandskap påverkas framför allt av mötesspåret längs Kust till kustbanan som gör 

ingrepp i Lyckegårdens mark. Lyckegården har både höga natur- och kulturvärden. I det fortsatta 

arbetet är det viktigt att projekteringen anpassas så att markintrånget blir så litet och diskret som 

möjligt, att skyddsåtgärder tas fram där det behövs samt att naturvärdena återskapas efter projektets 

färdigställande i så stor utsträckning som möjligt.  

God bebyggd miljö påverkas av hur anläggningen i stort gestaltas, av hur projektet anpassar och 

möjliggör färdvägar för olika typer av trafikslag samt av vilka bullerskyddsåtgärder som genomförs och 

hur de utformas. God bebyggd miljö påverkas även under byggtiden då människor kan få svårare att ta 
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sig runt i området på grund av tillfälliga omledningar, samt vid småbåtshamnen då det tillfälligt kan 

bli svårt att komma förbi järnvägsbron med båtar.  

Ett rikt växt- och djurliv påverkas under byggtiden då vissa naturmiljöer tillfälligt förstörs innan de 

kan återskapas igen efter projektets färdigställande. Vissa naturmiljöer blir permanent förändrade då 

järnvägen breder ut sig över mark som idag utgörs av bland annat jordbruksmark. Järnvägens 

barriärverkan kommer öka och därmed försvåra för spridningen av växter och djur mellan olika 

naturområden. Planskildheten byggs på en redan urbaniserad yta men kan ändå förstärka järnvägens 

barriäreffekt för framför allt viltlivet som tidigare kunde passera spåren vid planskildheten men som 

inte är lika benägna att gå upp på en bro utan flyktvägar. 

6.2. Miljöbalken 

6.2.1. Allmänna hänsynsregler 

Hänsynsregeln: Alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd som omfattas av balkens 

bestämmelser är skyldiga att följa de allmänna hänsynsreglerna i miljöbalkens andra kapitel. Detta 

uppnås genom en kartläggning av områdets miljöförutsättningar, bland annat genom att en 

kulturarvsanalys och en naturvärdesinventering har genomförts. Projektet ska fortsättningsvis ta 

mesta möjliga hänsyn till de särskilda förutsättningar eller identifierade värden som finns i 

utredningsområdet. Kraven som ställs i de allmänna hänsynsreglerna bedöms därmed kunna 

uppfylldas i detta projekt.  

Kunskapskravet: Den som är ansvarig för en verksamhet eller åtgärd är skyldig att ha tillräcklig 

kunskap för att skydda människors hälsa och miljön mot skada och olägenhet. Detta krav uppnås 

genom att anlitad konsult har tillräcklig kunskap från utbildning och arbetslivserfarenhet, för att ta 

fram de erforderliga försiktighetsmått med mera som krävs. För att säkerställa att kunskapen följer 

med genom hela projektet skrivs de miljökrav som arbetas fram kontinuerligt in i projektets 

miljösäkring, som följer med genom hela projekteringen och byggskedet.  

Försiktighetsprincipen: Den som bedriver eller avser bedriva verksamhet eller åtgärd ska utföra de 

skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått som behövs för att förebygga 

och hindra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. I samma syfte ska yrkesmässig 

verksamhet använda bästa möjliga teknik. I den fortsatta projekteringen kommer lämpliga 

skyddsåtgärder föreslås där det anses nödvändigt.  

Hushållningsprincipen: Alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd ska hushålla med 

råvaror och energi samt utnyttja möjligheten till återanvändning och återvinning. Möjligheten att 

återanvända material inom projektet eller från närliggande projekt ska utredas vidare.  

Lokaliseringsprincipen: För en verksamhet eller åtgärd som tar i anspråk mark- och vattenområde ska 

en plats väljas som är lämplig med hänsyn till att ändamålet ska kunna uppnås med minsta möjliga 

intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön. Denna princip tillämpas genom tidigare 

studier och utredningar, den lokaliseringsstudie som gjorts inledningsvis i projektet samt satt 

anläggningen framöver utformas med minsta möjliga intrång och skada för omgivande miljö.  

6.2.2. Hushållning med mark- och vattenområden 

Hushållning med mark- och vattenområden avser riksintressen enligt kapitel 3 och 4 i miljöbalken. 

Ingen skada bedöms uppkomma på omkringliggande riksintressen.  

6.2.3. Osäkerheter i bedömningen 
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I den kommande planläggningsprocessen kommer anläggningen att utredas vidare. 

Effektbedömningen som genomförts i detta samrådsunderlag baseras på befintligt material och ger en 

preliminär indikation på den kommande anläggningens effekter. Fördjupad kunskap krävs för 

bedömning av anläggningens påverkan i form av inventeringar, utredningar och undersökningar för 

att kunna genomföra miljöanpassningar och kunna göra bedömningar av anläggningens påverkan. 

7. Åtgärder för att avhjälpa negativa miljöeffekter 

För att förebygga, motverka och avhjälpa negativa miljöeffekter krävs att kompletterande utredningar 

genomförs. Skadelindringshierarkin kommer vara vägledande i det kommande arbetet och syftar till 

att i första hand undvika att göra intrång genom val av lokalisering. I andra hand bör skador och 

intrång minimeras genom utformning och i tredje hand begränsas genom skyddsåtgärder och 

försiktighetsmått. I sista hand ska kvarvarande skada hanteras genom säkrande åtgärder eller 

kompensationsåtgärder. 

8. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Bedömningen görs utifrån miljöbedömningsförordningen (SFS 2017:966). Bedömningen grundas i att 

samtliga delar av projektet innefattar nyproduktion av anläggning för järnväg och väg i stor skala. De 

aspekter som främst bidrar till bedömningen utgörs av de i avsnitt fem beskrivna potentiella effekter 

på närboende, naturmiljö, kulturmiljö, buller och vattenområden samt påverkan på stadsbilden.  

9. Fortsatt arbete 

9.1. Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för Länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet 

kommer drivas vidare av Trafikverket. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 

miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av Länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 

samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 

av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. 

Samråd som genomförs i samband med detta underlags upprättande kommer att beskrivas i projektets 

samrådsredogörelse. 

9.2. Viktiga frågeställningar 

I det fortsatta arbetet kommer följande frågor uppmärksammas särskilt: 

9.2.1. Hela projektet 

Planjuridiska frågeställningar som markanspråk och påverkan på detaljplaner.  
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 Försiktighetsmått, skyddsåtgärder samt anpassningar för att optimera anläggning samt till 

miljön. 

 Masshantering och hantering av invasiva arter. 

 Klimatanpassning av anläggningen. 

 Hur projektet ska arbeta för att bibehålla MKN för yt- och grundvattenförekomster. 

 Eventuella övriga tillståndsprocesser. 

 Effekter på markavvattningsföretag, grundvatten, avvattningsanläggningar samt 

översvämningsrisker. 

 Buller- och vibrationsutredning. 

 Planer för trafik under byggtiden. 

 Geotekniska och hydrogeologiska undersökningar. 

 Miljötekniska markundersökningar. 

 Färdigställande av barnkonsekvensanalys. 

 Kompensationsåtgärder.  

9.2.2. Ytterligare spår över Hjortsbergaån 

 Fortsatt arbete med viltpassageplan. 

 Påverkan på vattenmiljön i Hjortsbergaån utifrån bottenfaunainventering. 

 Anmälan om eller ansökan om tillstånd för vattenverksamhet för åtgärder kring Hjortsbergaån. 

 Strandskyddsdispens. 

 Påverkan på kulturmiljön kring Hjortsbergaån. 

9.2.3. Planskildhet och triangelspår 

 Gestaltning av planskildheten och väg 126. 

 Hantering av rivning av delar av Verktyget 1. 

 Biotopskyddsdispens för två alléer längs väg 126. 

 Anpassning av anslutningarna in till fastigheterna på västra sidan av väg 126. 

 Hantering av sänkningsföretag. 

 Utformning av den instängda ytan som triangelspåret skapar.  

9.2.4. Ny anslutning till bostadsområdet Hamrarna 

 Placering och utformning av den nya anslutningen. 

 Hänsyn till levnadsmiljöerna för flenörtskapuschongfly och svartvit flugsnappare. 

9.2.5. Mötesspår längs Kust till kustbanan 

 Hantering av flytt av Lyckegårdsvägen. 

 Hantering av utfartssignalen på Forsdalavägen. 
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 Vidare utredning av de områden som pekats ut för en arkeologisk utredning steg 2. 

 Anmälan om ingrepp i fornlämning till Länsstyrelsen. 

 Utredning av möjlig påverkan på biotopskyddade stenmurar, odlingsrösen och diken kring 

Lyckegård samt ev. ansökan om biotopskyddsdispenser för denna påverkan. 

 Hantering av jordbruksdräneringar och sänkningsföretag. 
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